Дело №

УИД №

Поступило в суд 16 июля 2025 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего - судьи Репы А.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Поповой А.Е.,

подсудимого Д. А.С., 

адвоката Вульф С.А., 

при секретаре Гинда О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Д. А.С. произвел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере. 

Он же произвел, закупил, хранил этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В соответствии ч. 1 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ) настоящий Федеральный закон устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, ромовый.

В соответствии с п. 3 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

В соответствии с п.4 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе плодовые сброженные материалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное плодовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции

В соответствии с п.5 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая непищевая продукция - непищевая продукция (в том числе денатурированная спиртосодержащая продукция, спиртосодержащая парфюмерно-косметическая продукция, любые растворы, эмульсии, суспензии), произведенная с использованием этилового спирта, иной спиртосодержащей продукции или спиртосодержащих отходов производства этилового спирта, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

В соответствии с п.7 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с п.9 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к плодовой алкогольной продукции, плодовым алкогольным напиткам и виноградосодержащим напиткам, в том числе спиртные напитки, произведенные из коньячных дистиллятов, винных и виноградных дистиллятов и спиртов (коньяк, виноградная водка, бренди).

В соответствии с п.10 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ, водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции.

В соответствии с п.12.2 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ, плодовая алкогольная продукция - алкогольная продукция с содержанием этилового спирта от 6 до 15 процентов объема готовой продукции, произведенная в результате полного или неполного брожения дробленых свежих плодов (фруктов) одного вида или нескольких видов, либо плодового (фруктового) сусла, либо восстановленного концентрированного плодового (фруктового) сока с добавлением или без добавления сахаросодержащих продуктов, без добавления этилового спирта.

В соответствии с п. 15 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ, производство этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции - производство такой продукции в целях ее продажи и получения прибыли, а также для собственных нужд.

В соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ, оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

В соответствии с п.11 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ понятия, указанные в статье 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 468-ФЗ "О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации", для целей настоящего Федерального закона используются в значениях, определенных в статье 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 468-ФЗ "О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации". 

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 468-ФЗ "О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации" (далее по тексту Федеральный закон №468-ФЗ), бренди - винодельческая продукция с объемной долей этилового спирта не менее 37,5 процента, изготовленная из коньячного дистиллята и (или) винного дистиллята с добавлением или без добавления винного спирта в количестве, не превышающем 50 процентов от количества безводного этилового спирта в конечном продукте, выдержанных в контакте с древесиной дуба не менее шести месяцев.

В соответствии с пунктом 6 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 468-ФЗ, вино - пищевая алкогольная сельскохозяйственная винодельческая продукция, произведенная исключительно в результате полного или неполного брожения целого или дробленого свежего винограда или свежего виноградного сусла и разрешенная к розничной продаже на территории Российской Федерации при объемной доле содержания этилового спирта от 7,5 до 18 процентов.

В соответствии с пунктом 12.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 468-ФЗ, виноградная водка - винодельческая продукция с объемной долей этилового спирта не менее 37,5 процента, изготовленная из винного или виноградного дистиллята с добавлением или без добавления винного или виноградного спирта и имеющая вкус и аромат используемого сырья.

В соответствии с пунктом 24 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 468-ФЗ, винодельческая продукция - вино, крепленое вино, игристое вино, виноградное сусло, виноградосодержащие напитки, коньячный дистиллят, винный и виноградный дистилляты и спирты и произведенные из них спиртные напитки.

В соответствии с пунктом 41.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 468-ФЗ, коньяк - винодельческая продукция с объемной долей этилового спирта не менее 40 процентов, изготовленная из коньячного дистиллята, выдержанного в контакте с древесиной дуба не менее трех лет

В соответствии с пунктом 42 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 468-ФЗ, крепленое (ликерное) вино - пищевая алкогольная сельскохозяйственная винодельческая продукция, которая изготовлена в результате полного или неполного брожения целого или дробленого свежего винограда или свежего виноградного сусла, при изготовлении которой добавление винного дистиллята, и (или) винного спирта, и (или) зернового этилового спирта осуществляется исключительно в целях приостановки или прекращения процесса брожения свежего виноградного сусла, а при изготовлении вина типа херес до и после выдержки в контакте со специальными расами пленкообразующих винных дрожжей, и которая разрешена к розничной продаже на территории Российской Федерации при объемной доле содержания этилового спирта от 12 до 22 процентов.

В соответствии с пунктом 53 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 468-ФЗ, портвейн - крепленое вино, при производстве которого достижение типичных органолептических характеристик обеспечивается путем длительной выдержки виноматериалов в дубовой таре (для выдержанных портвейнов) или тепловой обработки в стационарных резервуарах и выдержки в условиях регулируемого кислородного режима.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона № 171-ФЗ, к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции относятся: 

- регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию; 

- регулирование экспорта, импорта этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- организация и проведение федерального государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- введение обязательной маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, производимой и реализуемой на территории Российской Федерации;

- установление видов подакцизной продукции и ставок акцизов на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию;

- лицензирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лицензирование производства, закупки, хранения, поставок и перевозок этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также розничной продажи вина, игристого вина, осуществляемой сельскохозяйственными товаропроизводителями;

- установление порядка учета в области производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- установление порядка представления деклараций (декларирования) об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, деклараций (декларирования) об использовании производственных мощностей производителями пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также деклараций (декларирования) об объеме винограда, использованного для производства винодельческой продукции;

- определение комплекса мер по защите здоровья и прав потребителей этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- разработка и принятие федеральных целевых программ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также принятие мер, направленных на устранение недобросовестной конкуренции, охрану окружающей среды;

- установление максимального содержания этилового спирта в спиртосодержащей продукции;

- установление порядка ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы и осуществление ведения единой государственной автоматизированной информационной системы;

- установление порядка ведения единого государственного реестра мощностей основного технологического оборудования для производства этилового спирта или алкогольной продукции и осуществление ведения такого реестра; 

- установление норм минимального использования производственной мощности основного технологического оборудования для производства этилового спирта (за исключением этилового спирта, произведенного из непищевого сырья растительного происхождения, этилового спирта технического синтетического, дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового, ромового) или алкогольной продукции с использованием этилового спирта;

- установление порядка представления уведомлений о начале оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции;

- установление требований к автомобильному транспорту, используемому для перевозок этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции в объеме, превышающем 200 декалитров в год, к оборудованию для учета объема таких перевозок и к специальным техническим средствам регистрации в автоматическом режиме движения, которыми оснащается автомобильный транспорт, используемый для данных перевозок;

- установление требований к производственным, складским помещениям, используемым для производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- установление порядка составления расчета производственной мощности и формы такого расчета;

- установление требований к коммуникациям, соединяющим основное технологическое оборудование для производства этилового спирта, указанное в пункте 2 статьи 14.1 настоящего Федерального закона, с емкостями для приемки этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола);

- установление порядка ведения реестра производителей пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и ведение такого реестра;

- другие вопросы, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, отнесенные к ведению Российской Федерации иными федеральными законами.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 171-ФЗ, производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Производство из собственного винограда вина (в том числе вина, игристого вина с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения), виноградного сусла, их хранение, поставки и розничную продажу (за исключением виноградного сусла и вина наливом (виноматериала) вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители.

В соответствии с п. 5 ст. 11 Федерального закона № 171-ФЗ, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом.

В соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств – членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных п. 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.

В соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, федеральная специальная марка содержит двухмерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией - изготовителем федеральной специальной марки и содержащий идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы в кодированном виде. 

Идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы представляет собой уникальное сочетание букв и цифр, позволяющее идентифицировать федеральную специальную марку и маркируемую ею алкогольную продукцию, а также получить иную информацию, зафиксированную в единой государственной автоматизированной информационной системе. 

В соответствии с п. 1 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию.

В соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности:

- производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта;

- производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

- хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

- закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции;

- розничная продажа алкогольной продукции;

- перевозки этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции;

- производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции;

- производство этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола).

Согласно ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) алкогольная продукция относится к пищевым продуктам. В соответствии с п. 2 ст. 3 данного Закона, запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий:

- которые являются опасными и (или) некачественными по органолептическим показателям;

- которые не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых до потребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным) или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации;

- в отношении которых установлен факт фальсификации;

- в отношении которых не может быть подтверждена прослеживаемость;

- которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений;

-которые не имеют товаросопроводительных документов.

В соответствии с правилами изготовления федеральных марок постановления Правительства Российской Федерации «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» от ДД.ММ.ГГГГ №, изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д. А.С., проведя анализ деятельности по незаконному обороту контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, получаемой от этого прибыли, понимая, что контрафактная алкогольная и спиртосодержащая продукция пользуются большим спросом среди определённой категории граждан, видя реальную возможность получения от этого прибыли, решил совершить преступления средней тяжести и тяжкое преступление.

Таким образом, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у Д. А.С., находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в нарушение положений Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ, с целью систематического получения материального обогащения, в нарушение установленных законом норм, не желая создавать юридическое лицо или зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, проходить процедуру постановки на учет в налоговом органе и получения в установленном законом порядке в уполномоченном государственном органе лицензии на производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью извлечения для себя выгоды имущественного характера, в виде получения прибыли от продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, возник преступный умысел, направленный на: производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере; производство, закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, для реализации своего преступного умысла Д. А.С., планируя долговременную преступную деятельность по производству и обороту немаркированной алкогольной продукции, с целью получения стабильного преступного дохода и извлечения материальной выгоды от занятия преступной деятельностью, понимая, что для этой цели ему потребуются помощники, предложил Свидетель №2 и Свидетель №1 стать работниками по разливу алкогольной и спиртосодержащей продукции по предоставленным им емкостям, при этом предложил последним оплачивать в качестве вознаграждения фиксированную плату, в размере 3000 рублей за смену, на что Свидетель №2 и Свидетель №1, не осведомлённые о преступных намерениях Д. А.С., согласились. 

Так, в период с 10 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками правоохранительных органов были выявлены следующие преступления.

Эпизод №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д. А.С., реализуя преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, подыскал, а после чего арендовал у Свидетель №3, принадлежащие ему контейнера № (не ставя последнего в известность о целях их использования), расположенные на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, с целью производства, хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д. А.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, подыскал неустановленное лицо, у которого при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел этиловый спирт в количестве не менее 102 канистр объемом по 10 литров, который неустановленным способом доставил в предварительно арендованные им контейнера № расположенные на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить для дальнейшего производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д. А.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, подыскал неустановленное лицо, у которого при неустановленных обстоятельствах приобрел стеклянные бутылки с этикетками, в количестве не менее 8 041 штук, ёмкостью 0,5, 07, 0,75, 1, 1,5 литр каждая, тетропаки объемом по 3 литра в количестве не менее 249 штук, 1908 жестяных банок объемом по 0,5, 0,72 литра каждая, бутылки в количестве не менее 11 штук объемом по 5 литра каждая, еврокуб объемом 1000 литров, пробки и прочие предметы, необходимые для производства алкогольной продукции, которые доставил в предварительно арендованные им контейнера №,3,4,5, расположенные на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, Д. А.С. подыскал неустановленное лицо, у которого при неустановленных обстоятельствах приобрел технологическое оборудование, а именно трубы для розлива с кранами, со шлангами черного цвета с электронасосом и материалы, необходимые для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, и поместил их в ранее арендованные им контейнера №,3,4,5, расположенные на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д. А.С., находясь в контейнере №, расположенном на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, собрал наливное устройство кустарного типа в виде напорной емкости из пластика, объемом 1 000 литров, с конструкцией из шлангов с кранами для розлива в количестве 2-х штук, с электронасосом, которое использовалось для дальнейшего производства в целях сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками.

В тот же период времени, Д. А.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в контейнерах №,3,4,5, расположенных на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, из ранее приобретенного им этилового спирта, используя наливное устройство кустарного типа в виде напорной емкости из пластика, объемом 1 000 литров, с конструкцией из шлангов с кранами для розлива в количестве 2-х штук, с электронасосом, произвел алкогольную продукцию, которую перелил не менее чем в 8 041 стеклянных бутылок емкостью 0,5, 0,7, 0,75, 1, 1,5 литр каждая, в 249 тетропаков объемом по 3 литра каждый и в 1908 жестяных банок объемом по 0,5, 0,72 литра каждая, закупорил их винтовыми колпачками (крышками), придав данной продукции товарный вид, составляющий конкуренцию легальной алкогольной продукции, для восприятия её потенциальными покупателями, как легальной алкогольной продукции, и осуществив таким образом производство немаркированной алкогольной продукции, которую стал хранить в ранее арендованных им контейнерах №,3,4,5, расположенных на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта неопределенному кругу лиц до момента ее изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 10 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками правоохранительных органов из контейнеров №,3,4,5, расположенных на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята, произведенная Д. А.С. немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно: не менее 226 бутылок водки «Morosha» (Лесная мороша), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 239 бутылок коньяка «А.», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 228 бутылок водки «Онегин st.Petersburg», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 12 бутылок виски «Black Label»(Б. Лейбел), объемом по 1 литру каждая; не менее 90 бутылок водки «Талка», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 24 бутылки коньяка «ХО cognac Meukow» (ИКС О когнак ФИО2), объемом по 0,75 литра каждая; не менее 41 упаковки виски «Jack Daniels» (ФИО3), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 44 упаковки виски «Clenfiddich» (Кленфиддиш), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 5 упаковок бренди «JP.Chenet» (ДжиПи. Ченет), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 41 упаковки виски «Jameson» (Джемисон), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 44 упаковки виски «Ballantines» (Баллантинес), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 32 упаковки Р. «Bacardi Black Rum» (ФИО4), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 42 упаковки виски «Black Nikka Whisky» (Б. Никка Виски), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 1008 банок водки «Original Neft» (Нефть), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 900 жестяных банок водки «Neft» (Нефть), объемом 0,72 литра каждая; не менее 343 бутылки водки «Царская охота», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 12 бутылок водки «Tundra Special» (Тундра Специал), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 36 бутылок водки «Посольская», очищенная молоком, объемом по 0,5 литра каждая; не менее 47 бутылок коньяка армянского «Sevan» (Севан), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 20 бутылок коньяка «Арарат Ахтамар», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 6 бутылок коньяка армянского «Арарат наири», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 1 бутылки коньяка армянского «Гарни», объемом по 0,7 литра; не менее 137 бутылок водки «Платинум Хортиця», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 41 бутылок виски «Monkey Shoulder» (Монкей Схоулдер), объемом по 1 литру каждая; не менее 179 бутылок виноградной водки чача «Askaneli Gold» (Асканели), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 71 бутылок водки «MontBlanС» (МонтБланС), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 108 бутылок водки «Императорская Чарка», золотая, объемом по 0,5 литра каждая; не менее 60 бутылок водки «Кабан», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 36 бутылок водки «Арбатская элитная», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 240 бутылок водки «Снежный Барс», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 27 бутылок коньяка «Нennessy Х.О»(ФИО5), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 35 бутылок вино «Chateav Areni» (Шато Арени), (малая тара), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 297 бутылок вино «Chateav Areni» (Шато Арени), (большая тара), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 216 бутылок коньяк «Napoleon courvoisler»(Наполеон курвуазье), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 240 бутылок коньяка «Moulin Rouge V.S.O.P.» (ФИО6 ФИО7 О.П), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 64 бутылок виноградная водка чача «Имеретинская», крепкая, объемом по 0,5 литра каждая; не менее 2 бутылок водки «Айдабульская», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 4 бутылок водки «FINNSKY» (ФИНСКАЙ), объемом по 0,25 литра каждая; не менее 126 бутылок виски «Jack Daniels» (ФИО3), объемом по 1 литру каждая; не менее 172 бутылок коньяка «Старый кенигсберг», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 500 бутылок коньяк «Старый Кахети», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 325 бутылок виски «Macallan» (Макаллан), объемом по 1 литру каждая; не менее 120 бутылок коньяка «Лезгинка», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 504 бутылок водки «Sobranie» (Собрание), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 323 бутылок коньяка «Shustoff»(Шустрофф), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 360 бутылок коньяка «Ной классик», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 253 бутылок водки «Царская охота», золотая, объемом по 0,5 литра каждая; не менее 10 бутылок водки «Белая береза», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 9 бутылок Р. «Bacardi»(Бакарди), объемом по 1 литру каждая; не менее 4 бутылок виски «Irish Whiskey» (Ириш Виски), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 1 бутылки водки «с Серебром», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 19 бутылок водки «Finlandia» (Финляндия), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 1 бутылки водки «Пшеничная», объемом 0,25 литра; не менее 2 бутылок водки «Байкал кристальная Silver (Сильвер)», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 3 бутылок виски «Jim Beam» (Джим Бим), объемом по 1 литру каждая; не менее 4 бутылок водки «Первак», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 2 бутылок вина специального «Портвеин 72», объемом по 1,5 литра, каждая; не менее 100 бутылок водки «Diplomat classic» (Дипломат классик), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 361 бутылка водки «Ночная Москва», классический, объемом по 0,5 литра каждая; не менее 1801 бутылок водки «Сибирские морозы», объемом по 0,5 литра каждая.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 9 849 бутылок по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с учетом приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупки (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и приложения к нему, по ценам розничной продукции с учетом НДС и акциза составляет не менее 4 457 893 рубля. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: Стоимость алкогольной продукции – Портвейн «72» (вино виноградное крепленое) в объеме 3 литра, на август 2024 с учетом стоимости одного литра вина виноградного крепленого – 785,10 рублей составляет, не менее 2 355,30 рублей; стоимость алкогольной продукции – вино «Chateav Areni», (Шато Арени), (вино виноградное столовое) в объеме 166 литра, на август 2024 с учетом стоимости одного литра вина виноградного столового – 604,04 рубля составляет, не менее 100 270,64 рублей.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость алкогольной продукции в количестве 15 бутылок по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с учетом приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупки (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» по ценам розничной продажи с НДС и акцизом составляет не менее 4 216,90 рубля. 

Таким образом, у Д. А.С. в период с 10 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяты немаркированная в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на общую сумму 4 564 735 рублей 84 копейки, что является особо крупным размером, которые Д. А.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной продукции, и желая их наступления, произвел, хранил в целях сбыта.

Эпизод №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д. А.С., реализуя преступный умысел, направленный на производство, закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, и желая их наступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, подыскал, а после чего арендовал у Свидетель №3, принадлежащие ему контейнера № (не ставя последнего в известность о целях их использования), расположенные на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, с целью производства, закупки, хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д. А.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, подыскал неустановленное лицо, у которого при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел этиловый спирт в количестве не менее 102 канистр объемом по 10 литров, который неустановленным способом доставил в предварительно арендованные им контейнера № расположенные на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить с целью дальнейшего производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д. А.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, подыскал неустановленное лицо, у которого при неустановленных обстоятельствах приобрел стеклянные бутылки с этикетками, в количестве не менее 8 041 штук, ёмкостью 0,5, 07, 0,75, 1, 1,5 литр каждая, тетропаки объемом по 3 литра в количестве не менее 249 штук, 1908 жестяных банок объемом по 0,5, 0,72 литра каждая, бутылки в количестве не менее 11 штук объемом по 5 литра каждая, еврокуб объемом 1000 литров, пробки и прочие предметы, необходимые для производства алкогольной продукции, которые доставил в предварительно арендованные им контейнера №,3,4,5, расположенные на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д. А.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, подыскал неустановленное лицо, у которого при неустановленных обстоятельствах приобрел технологическое оборудование, а именно трубы для розлива с кранами, со шлангами черного цвета с электронасосом и материалы, необходимые для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, и поместил их в ранее арендованные им контейнера №,3,4,5, расположенные на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д. А.С., находясь в контейнере №, расположенном на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, собрал наливное устройство кустарного типа в виде напорной емкости из пластика, объемом 1 000 литров, с конструкцией из шлангов с кранами для розлива в количестве 2-х штук, с электронасосом, которое использовалось для дальнейшего производства в целях сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д. А.С., находясь в контейнерах №,3,4,5, расположенных на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, из ранее приобретенного им этилового спирта, используя наливное устройство кустарного типа в виде напорной емкости из пластика, объемом 1 000 литров, с конструкцией из шлангов с кранами для розлива в количестве 2-х штук, с электронасосом, произвел алкогольную продукцию, которую перелил не менее чем в 8 060 стеклянных бутылок емкостью 0,5, 0,7,0,75, 1, 1,5 литр каждая, в 249 тетропаков объемом по 3 литра каждый и в 1908 жестяных банок объемом по 0,5, 0,72 литра каждая, укупорил их винтовыми колпачками (крышками), придав данной продукции товарный вид, составляющий конкуренцию легальной алкогольной продукции, для восприятия её потенциальными покупателями, как легальной алкогольной продукции, а также произвел спиртосодержащую продукцию, которую разлил в 11 бутылок объемом по 5 литров каждая, еврокуб объемом 1000 литров, для удобства дальнейшего производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществив таким образом производство алкогольной и спиртосодержащей продукции, которую стал хранить в ранее арендованных им контейнерах №,3,4,5, расположенных на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта неопределенному кругу лиц до момента ее изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 10 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками правоохранительных органов из контейнеров №,3,4,5, расположенных на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята, произведенная Д. А.С. немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция, а именно: не менее 226 бутылок водки «Morosha» (Лесная мороша), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 239 бутылок коньяка «А.», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 228 бутылок водки «Онегин st.Petersburg», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 12 бутылок виски «Black Label»(Б. Лейбел), объемом по 1 литру каждая; не менее 90 бутылок водки «Талка», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 24 бутылки коньяка «ХО cognac Meukow» (ИКС О когнак ФИО2), объемом по 0,75 литра каждая; не менее 41 упаковки виски «Jack Daniels» (ФИО3), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 44 упаковки виски «Clenfiddich» (Кленфиддиш), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 5 упаковок бренди «JP.Chenet» (ДжиПи. Ченет), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 41 упаковки виски «Jameson» (Джемисон), тетропак объемом по 3 литра каждая;не менее 44 упаковки виски «Ballantines» (Баллантинес), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 32 упаковки Р. «Bacardi Black Rum» (ФИО4), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 42 упаковки виски «Black Nikka Whisky» (Б. Никка Виски), тетропак объемом по 3 литра каждая; не менее 1008 банок водки «Original Neft» (Нефть), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 900 жестяных банок водки «Neft» (Нефть), объемом 0,72 литра каждая; не менее 343 бутылки водки «Царская охота», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 12 бутылок водки «Tundra Special» (Тундра Специал), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 36 бутылок водки «Посольская», очищенная молоком, объемом по 0,5 литра каждая; не менее 47 бутылок коньяка армянского «Sevan» (Севан), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 20 бутылок коньяка «Арарат Ахтамар», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 6 бутылок коньяка армянского «Арарат наири», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 1 бутылки коньяка армянского «Гарни», объемом по 0,7 литра; не менее 137 бутылок водки «Платинум Хортиця», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 41 бутылок виски «Monkey Shoulder» (Монкей Схоулдер), объемом по 1 литру каждая; не менее 179 бутылок виноградной водки чача «Askaneli Gold» (Асканели), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 71 бутылок водки «MontBlanС» (МонтБланС), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 108 бутылок водки «Императорская Чарка», золотая, объемом по 0,5 литра каждая; не менее 60 бутылок водки «Кабан», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 36 бутылок водки «Арбатская элитная», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 240 бутылок водки «Снежный Барс», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 27 бутылок коньяка «Нennessy Х.О»(ФИО5), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 35 бутылок вино «Chateav Areni» (Шато Арени), (малая тара), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 297 бутылок вино «Chateav Areni» (Шато Арени), (большая тара), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 216 бутылок коньяк «Napoleon courvoisler»(Наполеон курвуазье), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 240 бутылок коньяка «Moulin Rouge V.S.O.P.» (ФИО6 ФИО7 О.П), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 64 бутылок виноградная водка чача «Имеретинская», крепкая, объемом по 0,5 литра каждая; не менее 2 бутылок водки «Айдабульская», объемом по 0,5 литра каждая;не менее 4 бутылок водки «FINNSKY» (ФИНСКАЙ), объемом по 0,25 литра каждая; не менее 126 бутылок виски «Jack Daniels» (ФИО3), объемом по 1 литру каждая; не менее 172 бутылок коньяка «Старый кенигсберг», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 500 бутылок коньяк «Старый Кахети», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 325 бутылок виски «Macallan» (Макаллан), объемом по 1 литру каждая; не менее 120 бутылок коньяка «Лезгинка», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 504 бутылок водки «Sobranie» (Собрание), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 323 бутылок коньяка «Shustoff»(Шустрофф), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 360 бутылок коньяка «Ной классик», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 253 бутылок водки «Царская охота», золотая, объемом по 0,5 литра каждая; не менее 10 бутылок водки «Белая береза», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 9 бутылок Р. «Bacardi»(Бакарди), объемом по 1 литру каждая; не менее 4 бутылок виски «Irish Whiskey» (Ириш Виски), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 1 бутылки водки «с Серебром», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 19 бутылок водки «Finlandia» (Финляндия), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 1 бутылки водки «Пшеничная», объемом 0,25 литра; не менее 2 бутылок водки «Байкал кристальная Silver (Сильвер)», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 3 бутылок виски «Jim Beam» (Джим Бим), объемом по 1 литру каждая; не менее 4 бутылок водки «Первак», объемом по 0,5 литра каждая; не менее 2 бутылок вина специального «Портвеин 72», объемом по 1,5 литра, каждая; не менее 100 бутылок водки «Diplomat classic» (Дипломат классик), объемом по 0,5 литра каждая; не менее 361 бутылка водки «Ночная Москва», классический, объемом по 0,5 литра каждая; не менее 1801 бутылок водки «Сибирские морозы», объемом по 0,5 литра каждая; 102 канистры с этиловым спиртом, объемом по10 литров каждая; 11 бутылок спиртосодержащей жидкости, объемом по 5 литров каждая; 570 литров спиртосодержащей жидкости в еврокубе объемом 1000 литров. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 9 849 бутылок по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с учетом приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупки (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и приложения к нему, по ценам розничной продукции с учетом НДС и акциза составляет не менее 4 457 893 рубля. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: стоимость алкогольной продукции – Портвейн «72» (вино виноградное крепленое) в объеме 3 литра, на август 2024 с учетом стоимости одного литра вина виноградного крепленого – 785,10 рублей составляет, не менее 2 355,30 рублей; стоимость алкогольной продукции – вино «Chateav Areni», (Шато Арени), (вино виноградное столовое) в объеме 166 литра, на август 2024 с учетом стоимости одного литра вина виноградного столового – 604,04 рубля составляет, не менее 100 270,64 рублей.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость алкогольной продукции в количестве 15 бутылок по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с учетом приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупки (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» по ценам розничной продажи с НДС и акцизом составляет не менее 4 216,90 рубля. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: общая стоимость спиртосодержащей продукции из пищевого сырья в 11 бутылках (№) емкостью 5,0 л., крепостью 55,3% об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 26 128,27 рублей. Общая стоимость спиртосодержащей продукции из пищевого сырья в 102 канистрах (№) емкостью 10,0 л., крепостью 51,7% об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 453 090,53 рубля. Общая стоимость спиртосодержащей продукции из пищевого сырья в 1 еврокубе (№) емкостью 570,0 л., крепостью 55,3% об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 470 643,98 рублей.

Таким образом, у Д. А.С. в период с 10 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, изъяты этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция на общую сумму 5 514 598 рублей 62 копейки, что является особо крупным размером, которые Д. А.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и желая их наступления, произвел, закупил, хранил без соответствующей лицензии. 

В судебном заседании подсудимый Д. А.С. свою вину по каждому эпизоду признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным обвинением, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний Д. А.С., данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 130-133), дополнительных показаний от ДД.ММ.ГГГГ (т.5л.д.83-89), следует, что он официально не трудоустроен, работал в кафе на рынке «

<

данные изъяты>», жарил шашлык. Проживает совместно с супругой, имеет троих детей. При допросе в качестве подозреваемого пояснил, что изготавливал спиртосодержащую продукцию, данной деятельностью он занимался один, Свидетель №7, Свидетель №2, и Свидетель №1 в данную деятельность он не привлекал. Свидетель №7, данную продукцию у него приобретал. В ходе дополнительного допроса ему на прослушивание предъявлялись аудиофайлы, содержащиеся на дисках с расшифровкой телефонных разговоров с абонентского номера «№» поступил на абонентский номер «8№» ДД.ММ.ГГГГ; с абонентского номера «№» поступил на абонентский номер «№» ДД.ММ.ГГГГ; с абонентского номера «№» поступил на абонентский номер «№» ДД.ММ.ГГГГ, после прослушивания аудиофайлов Д. А.С. пояснил, что в разговорах он узнает свой голос, а с кем происходят разговоры на данных аудиозаписях он не помнит. Пояснить о чем именно разговоры не может, т.к. не помнит. При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 216-218) уточил, что с предъявленным обвинением согласен, со временем и местом совершения преступления согласен. Вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ УК РФ он полностью признает, в содеянном искренне раскаивается. 

После оглашения вышеуказанных показаний, Д. А.С. в судебном заседании пояснил, что явку с повинной, данную на предварительном следствии подтверждает, согласен с вменяемым объёмом спиртосодержащей продукции, вину полностью признает. На вопросы, характеризующие личность, пояснил, что официально не трудоустроен, однако, работает на нескольких работах и имеет источник дохода, жарит в кафе шашлык. Общий доход в месяц составляет 70 000-80 000 рублей. Имеет 

<

данные изъяты>. Намерен возместить ущерб, причиненный в результате преступления. Оказывает помощь своим престарелым родителям, которые проживают в Армении. Проживает совместно с супругой, кроме того оказывает материальную поддержку троим детям, проживающим отдельно, содержит ребенка супруги.

Допросив в судебном заседании подсудимого Д. А.С., огласив его показания в порядке ст. 276 УПК РФ, огласив в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, 

Свидетель №9, Свидетель №1, Свидетель №10 Свидетель №2, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Д. А.С. в совершении указанных в приговоре преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах, подтверждается нижеприведенными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 3 л.д. 73-76), следует, что он является ИП «Свидетель №3» с ДД.ММ.ГГГГ, у него в собственности находится территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. У него на территории находятся пустые контейнера для собственных нужд, в том числе, которые он сдает в аренду. Иногда он эти контейнера сдает в арену своим знакомым или клиентам. У него имеется 7 контейнеров на территории. Примерно в мае 2024 года к нему обратился некий А., с целью аренды контейнеров. Он с ним до этого времени не был знаком. Он сдал ему в аренду 4 контейнера объемом 40 футов, это по 12 метров. За все контейнера А. платил ему 20 000 рублей в месяц. Договора аренды они с ним не заключали, только устно договорились. Платить за аренду А. должен был с 1 по 5 число каждого месяца. Деньги А. передавал ему лично, наличными денежными средствами. Никаких переводов со счета на счет не было. Его территория не оборудована видеокамерами. Примерно в 20-х числах августа ДД.ММ.ГГГГ, он А. больше не видел. Задолженности у А. перед ним отсутствуют. О том, что А. занимался в арендуемых контейнерах незаконной деятельностью по розливу спиртосодержащей продукции и ее реализацией, он ничего не знал.

Также из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (т. 3 л.д. 92-100), следует, что она проходит службу в органах внутренних дел, в должности оперуполномоченного по ОВД УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В ее непосредственные должностные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченному УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, поступила оперативная информации о том, что неустановленное лицо на территории площадки, расположенной по 

<

адрес>, осуществляет незаконное производство, хранение и реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции. По поступившей оперативной информации оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, было доложено рапортом на имя врио начальника ГУ МВД России по 

<

адрес>, который был зарегистрирован в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> за номером 5509 от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ею, совместно с оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, был осуществлен выезд на территорию площадки, расположенной по 

<

адрес>, где было установлено, что данной территории располагаются контейнера №, №, №, №, №, которые занимает ФИО1. В ходе осмотра контейнеров №, №, №, №, № № расположенных на территорию площадки по 

<

адрес>, в присутствии понятых Свидетель №10, и 

<

данные изъяты>, оперуполномоченного УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, специалиста Свидетель №5, Д. А.С., Свидетель №1, и Свидетель №2, ею было обнаружено следующее: контейнер №, со слов Д. А.С., использовался им как складское помещение, внутри которого расположены коробки для упаковки алкоголя и спиртосодержащей жидкости, таких как водка, коньяк, виски, вино, пустая тара для розлива, 5 литровые тары с спиртосодержащей жидкостью. Контейнер №, со слов Д. А.С., ему не принадлежит. Контейнер №, со слов Д. А.С., использовался им для изготовления спиртосодержащей жидкости, внутри контейнера стоят евробоксы в количестве 5 шт., которые используются для изготовления водки и хранения воды. Как пояснил Д. А.С., из евробокса № осуществляется смешивание спирта и воды, после чего через кран осуществлялся розлив водки. Так же внутри контейнера находились коробки, пакеты, крышки для закрытия разлитой продукции. Так же в контейнере была установлена бочка объемом 200 литров для изготовления виски, коньяка, во внутрь которой заливалась вода, спирт и краситель. Внутри контейнера так же находились коробки, в которых уже был разлит алкоголь и спиртосодержащая жидкость, а именно: водка, виски, коньяк и пустая подготовленная для разлива тара. В контейнере установлен был насос, который со слов Д. А.С., используется для евробоксов, для откачивания и накачивания воды. Контейнер №, со слов Д. А.С., использовался им с целью изготовления алкогольной и спиртосодержащей продукции, такой как водка. Внутри контейнера расположен 1 евробокс, внутри которого находилась алкогольная и спиртосодержащая жидкость, в тот момент, когда они присутствовали осуществлялось смешивание спирта и воды. Как пояснял Д. А.С., после того, как евробокс будет готов, жидкость будет разлита по тарам. Так же в контейнере находились коробки, внутри которых уже находилась готовая продукция водки. Так же в контейнере располагались канистры объемом по 10 литров (со спиртом), так же канистра с красителем, которая использовалась для изготовления виски и коньяка, так же в контейнере находилась пустая тара и крышки для закрытия изготовленной продукции. Контейнер №, со слов Д. А.С., использовался им для хранения пустой тары, которая в последующем использовалась для разлива алкогольной и спиртосодержащей жидкости, коробки, набор ариометров для спирта, колба, шланги. В контейнере №, со слов начальника отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольно и спиртосодержащей продукции МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО Свидетель №5, имелась готовая алкогольная и спиртосодержащая жидкость, готовая продукция не маркированная федеральными специальными марками, так же располагались вспомогательные материалы (коробки, крышки, тара,этикетки и пустая тара 5 литровая). Контейнер №, со слов начальника отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольно и спиртосодержащей продукции МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО Свидетель №5, не использовался для изготовления и хранения алкогольной и спиртосодержащей жидкости. В контейнере №, со слов начальника отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольно и спиртосодержащей продукции МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО Свидетель №5, располагалась комплексная установка для производства алкогольной и спиртосодержащей жидкости, в нее входит 5 еврокубов объемом 1000 литров каждый, один из еврокубов оборудован наливными шлангами для розлива в тару, так же установлена бочка объемом 200 литров для смешивания ароматизаторов и красителя, изготовления алкогольной и спиртосодержащей жидкости. В состав комплексной установки входит насос для перекачивания воды и спирта в еврокуб, а из еврокуба производиться разлив алкогольной и спиртосодержащей жидкости. Так же в контейнере располагалась готовая продукция, вспомогательные материалы для изготовления алкогольной и спиртосодержащей жидкости (термоусадочный колпачек, пустая тара, коробки, упаковочный материал), помимо этого в контейнере имелись красители и ароматизаторы спиртосодержащей жидкости. В контейнере №, со слов начальника отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольно и спиртосодержащей продукции МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО Свидетель №5, располагалось оборудование для разлива алкогольной и спиртосодержащей жидкости, еврокуб объемом 1000 литров с наливным шлангом, для осуществления перекачивания жидкости через шланг, используется насос. Так же в контейнере имелось 10 литровые канистры с этиловым спиртом (на канистрах наклеены этикетки с указанием производителя), готовая алкогольная спиртосодержащая продукция в стекле в таре, кроме того находился вспомогательный материал для производства алкогольной и спиртосодержащей жидкости, колпачки, пустая тара, пищевой ароматизатор «виноград» в таре объеме 5 литров. В контейнере №, со слов начальника отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольно и спиртосодержащей продукции МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО Свидетель №5, располагались материалы вспомогательные для изготовления алкогольной спиртосодержащей продукции (тара, коробки, крышки, шланги), оборудование в количестве одной единицы является автоматом укупорки водочных и алкогольных колпачков. Основное технологическое оборудование представляет собой часть комплексной установки для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции и состоит из наливного устройства кустарного вида (типа) в виде напорной емкости (материал пластик белого цвета, вместимостью около 1000 литров) и отходящих от емкости 2-х шлангов с кранами для розлива. Укупорочная машина с электроприводом и одной укупорочной головкой. Электрический насос (с ресивером) зеленого цвета, марки «Oasis». В ходе осмотра вышеуказанных контейнеров была изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция в общем объеме 7999,95 литров, оборудование и материалы. Одна из изъятых бутылок объемом 5 литров, была заполнена жидкостью прозрачного цвета путем отбора образца из одного еврокуба. В 4-х еврокубах содержались жидкости прозрачного цвета около 570 литров. Объем одного еврокуба составляет 1000 литров (общее количество еврокубов 4 шт.), образец получен объемом 2 литра. В связи с тем, что один из еврокубов в контейнере был оборудован как устройство для смешивания (приготовления) спиртосодержащей жидкости, то он был определен как наливное устройство вместимостью 1000 литров. Вторая бутылка объемом 5 литров была заполнена жидкостью прозрачного цвета путем отбора образца из одной из канистры объемом которые по 10 литров, (общее количество канистр 102), образец получен объемом 5 литров. Третья бутылка объемом 5 литров была изъята из образцов бутылок со спиртосодержащей жидкостью, в количестве 11 шт. Данная продукция была изъята, опечатана печатью для пакетов № с подписями всех участвующих лиц. Ею, как оперуполномоченным, проговаривались вслух все наименования обнаруженной и подлежащей изъятию спиртосодержащей продукции, оборудование и иные предметы, а также последовательно вносилось вышеуказанное имущество в протокол с указанием наименования изъятой спиртосодержащей продукции и оборудование и их количество. По окончанию оперативного мероприятия, изъятия всей имеющейся в контейнерах алкогольной и спиртосодержащей продукции, оборудования, различной тары, коробки, красители, всеми участвующими лицами протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ был подписан, замечания к протоколу отсутствовали. Далее Д. А.С., Свидетель №1, и Свидетель №2, были доставлены в ГУ МВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства и дачи пояснений по данному факту. В ходе беседы с Д. А.С., последний не отрицал свою причастность к совершению данного преступления. Д. А.С., написал явку с повинной, где изложил обстоятельства, совершенного им преступления, а именно то, что он в период с мая 2024 по настоящее время организовал производство, приобретение, хранение и сбыт немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии. Производство алкогольной продукции организовал по адресу: 

<

адрес>, в производственных помещениях, которые располагались в 4-х контейнерах. Производство и технология осуществлялись следующим образом: он приобрел спирт через объявления или знакомых, в последующем он в специальных кубах смешивал спирт с водой и разливал в стеклянные бутылки спиртосодержащую жидкость водку, коньяк, виски, вино и разлитую жидкость проверял спиртометром на градус, который составлял от 30 до 40% алкоголя, для закрытия бутылок приобретал пробки и закрывал либо в ручную, либо специальным закупорочным станком. Стеклянные бутылки (тару) под водку он приобретал для дальнейшего розлива, вся тара в стеклянных бутылках была готова под розлив продукции. Марки водки, изготовленные им, были следующего наименования: «Хортиця», «Онегин», «Мороша», «Собрание», «Царская», «Нефть», в зависимости от наименования, производство коньяка: «Кенигсберг», «Лезгинка», «А.», производство виски: «Джек Дэниэлс», «Макаллан», стоимость продукции составляла за одну бутылку от 40 до 75 рублей. Данную продукцию он сбывал различным способом, в основном через своих знакомых. Продажа осуществлялась по предварительному заказу, ему поступал звонок от клиента о покупке того или иного наименования продукции, он готовил продукцию и конкретные объемы заказа после чего он готовую партию алкогольной продукции отдавал клиенту, который сам приезжал на автомобиле за алкоголем. В основном он продавал заказы объемом по несколько коробок. Клиент с ним рассчитывался наличными денежными средствами. Для организации незаконной продажи и производства алкогольной продукции: водки, коньяка, виски, вина он привлек для работы - Свидетель №1 и Свидетель №2, которые осуществляли розлив продукции и фасовку готовой продукции по коробкам, данным работникам он платил наличными денежными средствами по 3000 рублей за смену. Для транспортировки алкогольной продукции он привлек для работы Свидетель №7, которому он оплачивал его рабочий день 3500 рублей, наличными. Он полностью осознавал, что осуществлял незаконные действия, а именно: организовал производство по незаконному изготовлению, хранению и сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции - водки, коньяка, вина, виски по адресу: 

<

адрес>, в производственных помещениях, в четырех специально оборудованных контейнерах. Так же он понимал, что не имел право производить данную продукцию без соответствующей лицензии и под наименованием различных правообладателей не имея на то специальных прав. Он понимал, что данные действия являются незаконными. В качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован. Свою вину Д. А.С., признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Явка с повинной Д. А.С., была ею напечатана с его слов, давал пояснения добровольно, без какого-либо психического и морального давления со стороны сотрудников полиции.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 (т. 3 л.д. 196-203), следует, что он трудоустроен в должности начальника отдела контроля за легальностью производства и оборота спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукцией МРУ Росалкогольтабакоконтроль по СФО с 2019 года. В его должностные обязанности входит: организация и контроль работы отдела, проведение мероприятий по выявлению и пресечению деятельности по нелегальному производству и обороту этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> он был приглашен как начальник отдела контроля за легальностью производства и оборота спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукцией МРУ Росалкогольтабакоконтроль по СФО для осмотра помещений расположенных на территории площадки по 

<

адрес>, где по их оперативной информации осуществлялось незаконное производство, хранение и реализация алкогольной и спиртосодержащей продукции. Далее, им совместно с оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, оперуполномоченной по ОВД УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, был осуществлен выезд на территорию площадки расположенной по 

<

адрес>, где было установлено, что на данной территории располагаются контейнера №, №, №, №, №. Прибыв по вышеуказанному адресу с сотрудниками полиции, в контейнерах находился мужчина не русской национальности, который представился как ФИО1, а так же работники, которые представились как Свидетель №1, и Свидетель №2 Сотрудники полиции так же представились и предъявили служебное удостоверение и пояснили, что по поступившей оперативной информации в данных контейнерах происходит незаконное изготовление и реализация алкогольной и спиртосодержащей продукции. После чего сотрудники полиции объявили о том, что в контейнерах расположенных на территории площадки по 

<

адрес>, будет произведен осмотр, перед началом которого понятым Свидетель №10, и 

<

данные изъяты>, и участвующим лицам, а именно: ФИО1, Свидетель №1, и Свидетель №2, и ему были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра контейнеров №, №, №, №, №, расположенных на территорию площадки по 

<

адрес>, было обнаружено следующее: контейнер № как пояснял Д. А.С., он использовался им как складское помещение, внутри которого расположены коробки для упаковки алкоголя и спиртосодержащей жидкости, таких как водка, коньяк, виски, вино, пустая тара для розлива, 5 литровые тары с спиртосодержащей жидкостью, со слов Д. А.С., этот спирт он приобретал у Р.. Контейнер №, со слов Д. А.С., ему не принадлежит. Контейнер №, со слов Д. А.С., использовался им для изготовления спиртосодержащей жидкости, внутри контейнера стоят евробоксы в количестве 5 шт., которые используются для изготовления водки и хранения воды. Как пояснил Д. А.С., из евробокса № осуществляется смешивание спирта и воды, после чего через кран осуществлялся розлив водки. Так же внутри контейнера находились коробки, пакеты, крышки для закрытия разлитой продукции. Так же в контейнере была установлена бочка объемом 200 литров для изготовления виски, коньяка, во внутрь которой заливалась вода, спирт и краситель. Внутри контейнера так же находились коробки, в которых уже был разлит алкоголь и спиртосодержащая жидкость, а именно: водка, виски, коньяк и пустая подготовленная для разлива тара. В контейнере установлен был насос, который со слов Д. А.С., используется для евробоксов, для откачивания и накачивания воды. Контейнер №, со слов Д. А.С., использовался им с целью изготовления алкогольной и спиртосодержащей продукции, такой как водка. Внутри контейнера расположен 1 евробокс, внутри которого находилась алкогольная и спиртосодержащая жидкость, в тот момент когда они присутствовали осуществлялось смешивание спирта и воды. Как пояснил Д. А.С., после того как евробокс будет готов, то жидкость будет разлита по тарам. Так же в контейнере находились коробки, внутри которых уже находилась готовая продукция – водка. Так же в контейнере располагались канистры объемом по 10 литров (со спиртом), так же канистра с красителем, которая использовалась для изготовления виски и коньяка, так же в контейнере находилась пустая тара и крышки для закрытия изготовленной продукции. Контейнер №, со слов Д. А.С., использовался им для хранения пустой тары, которая в последующем использовалась для разлива алкогольной и спиртосодержащей жидкости, коробки, набор ариометров для спирта, колба, шланги. В контейнере №, как он пояснял оперуполномоченному в ходе осмотра, имелась готовая алкогольная и спиртосодержащая жидкость, готовая продукция не маркированная федеральными специальными марками, так же располагались вспомогательные материалы (коробки, крышки, тара, этикетки и пустая тара 5 литровая). Контейнер №, как он пояснял оперуполномоченному в ходе осмотра, не использовался для изготовления и хранения алкогольной и спиртосодержащей жидкости. В контейнере №, как он пояснял оперуполномоченному в ходе осмотра, располагалась комплексная установка для производства алкогольной и спиртосодержащей жидкости, в нее входит 5 еврокубов объемом 1000 литров каждый, один из еврокубов оборудован наливными шлангами для розлива в тару, так же установлена бочка объемом 200 литров для смешивания ароматизаторов и красителя, изготовления алкогольной и спиртосодержащей жидкости. В состав комплексной установки входит насос для перекачивания воды и спирта в еврокуб, а из еврокуба производиться разлив алкогольной и спиртосодержащей жидкости. Так же в контейнере располагалась готовая продукция, вспомогательные материалы для изготовления алкогольной и спиртосодержащей жидкости (термоусадочный колпачек, пустая тара, коробки, упаковочный материал), помимо этого в контейнере имелись красители и ароматизаторы спиртосодержащей жидкости. В контейнере №, как он пояснял оперуполномоченному в ходе осмотра, располагалось оборудование для разлива алкогольной и спиртосодержащей жидкости, еврокуб объемом 1000 литров с наливным шлангом, для осуществления перекачивания жидкости через шланг, используется насос. Так же в контейнере имелось 10 литровые канистры с этиловым спиртом (на канистрах наклеены этикетки с указанием производителя), готовая алкогольная спиртосодержащая продукция в стекле в таре, кроме того находился вспомогательный материал для производства алкогольной и спиртосодержащей жидкости, колпачки, пустая тара, пищевой ароматизатор «виноград» в таре объеме 5 литров. В контейнере №, как он пояснял оперуполномоченному в ходе осмотра, располагались материалы вспомогательные для изготовления алкогольной спиртосодержащей продукции (тара, коробки, крышки, шланги), оборудование в количестве одной единицы является автоматом укупорки водочных и алкогольных колпачков. Основное технологическое оборудование представляет собой часть комплексной установки для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции и состоит из наливного устройства кустарного вида (типа) в виде напорной емкости (материал пластик белого цвета, вместимостью около 1000 литров) и отходящих от емкости 2-х шлангов с кранами для розлива. Укупорочная машина с электроприводом и одной укупорочной головкой. Электрический насос (с ресивером) зеленого цвета, марки «Oasis». В ходе осмотра вышеуказанных контейнеров сотрудниками полиции была изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция в общем объеме 7999,95 литров, а так же оборудование и иные материалы. Одна из данных бутылок объемом 5 литров, была заполнена жидкостью прозрачного цвета путем отбора образца из одного еврокуба. В 4-х еврокубах содержалась жидкость прозрачного цвета около 570 литров. Объем одного еврокуба составляет 1000 литров (общее количество еврокубов 4 шт.), образец получен объемом 2 литра. В связи с тем, что один из еврокубов в контейнере был оборудован как устройство для смешивания (приготовления) спиртосодержащей жидкости, то он был определен как наливное устройство вместимостью 1000 литров. Вторая бутылка объемом 5 литров была заполнена жидкостью прозрачного цвета путем отбора образца из одной канистры объемом по 10 литров, (общее количество канистр 102), образец получен объемом 5 литров. Третья бутылка объемом 5 литров была изъята из образцов бутылок со спиртосодержащей жидкостью, в количестве 11 шт. Данная продукция была изъята сотрудниками полиции, опечатана печатью для пакетов № с подписями всех участвующих лиц. Оперуполномоченной Свидетель №4, в ходе осмотра проговаривалось вслух всем участвующим лицам все наименования обнаруженной и подлежащей изъятию спиртосодержащей продукции, оборудование и иные предметы, а также последовательно вносилось вышеуказанное имущество в протокол с указанием наименования изъятой спиртосодержащей продукции, оборудование и их количество. По окончанию оперативного мероприятия, изъятия всей имеющейся в контейнерах алкогольной и спиртосодержащей продукции, оборудования, различной тары, коробки, красители, всеми участвующими лицами протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ был подписан, замечания к протоколу у всех участвующих лиц отсутствовали. В ходе осмотра данных контейнеров Д. А.С., не отрицал свою причастность к изготовлению и реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, он добровольно и с пониманием процесса пояснял сам процесс изготовления алкогольной и спиртосодержащей продукции, так же сообщил сотрудникам полиции места приобретения им тары, упаковок, спирта и красителей. Кроме того, Д. А.С., сотрудникам полиции так же добровольно пояснял места реализации изготовленной им алкогольной и спиртосодержащей продукции, назначение имеющегося в контейнерах оборудования Д. А.С., давал пояснения сотрудникам полиции добровольно, без какого-либо психического и морального давления. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 (т. 4 л.д. 30-37), следует, что он проходит службу в органах внутренних дел, в должности оперуполномоченного УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> с мая 2023 года. В его непосредственные должностные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ ему, как оперуполномоченному УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информации о том, что неустановленное лицо на территории площадки расположенной по 

<

адрес>, осуществляет незаконное производство, хранение и реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции. По поступившей оперативной информации им было доложено рапортом на имя врио начальника ГУ МВД России по 

<

адрес>, который был зарегистрирован в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> за номером 5509 от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, им и оперуполномоченной по ОВД УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, был осуществлен выезд на территорию площадки расположенной по 

<

адрес>, где было установлено, что данной территории располагаются контейнера №, №, №, №, № которые арендует ФИО1. Прибыв по вышеуказанному адресу, в контейнерах находился Д. А.С., а так же работники, которые представились как Свидетель №1, и Свидетель №2 Они, как сотрудники полиции, так же представились и предъявили служебные удостоверения и пояснили, что по поступившей оперативной информации в данных контейнерах происходит незаконное изготовление и реализация алкогольной и спиртосодержащей продукции. После чего Свидетель №4, как сотрудник полиции, объявила о том, что в контейнерах расположенных на территории площадки по 

<

адрес>, будет произведен осмотр, перед началом которого понятым Свидетель №10, и 

<

данные изъяты>, и участвующим лицам, а именно: ФИО1, Свидетель №1, и Свидетель №2, Свидетель №5, разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра контейнеров №, №, №, №, № расположенных на территорию площадки по 

<

адрес>, в присутствии понятых Свидетель №10, и 

<

данные изъяты>, его, специалиста Свидетель №5, Д. А.С., Свидетель №1, и Свидетель №2, оперуполномоченной Свидетель №4, было установлено следующее: контейнер №, со слов Д. А.С., использовался им как складское помещение, внутри которого расположены коробки для упаковки алкоголя и спиртосодержащей жидкости, таких как водка, коньяк, виски, вино, пустая тара для розлива, 5 литровые тары с спиртосодержащей жидкостью. Контейнер №, со слов Д. А.С., ему не принадлежит. Контейнер №, со слов Д. А.С., использовался им для изготовления спиртосодержащей жидкости, внутри контейнера стоят евробоксы в количестве, которые используются для изготовления водки и хранения воды. Как пояснил Д. А.С., из евробокса № осуществляется смешивание спирта и воды, после чего через кран осуществлялся розлив водки. Так же внутри контейнера находились коробки, пакеты, крышки для закрытия разлитой продукции. Так же в контейнере была установлена бочка объемом 200 литров для изготовления виски, коньяка, во внутрь которой заливалась вода, спирт и краситель. Внутри контейнера так же находились коробки, в которых уже был разлит алкоголь и спиртосодержащая жидкость, а именно: водка, виски, коньяк и пустая подготовленная для разлива тара. В контейнере установлен насос, который со слов Д. А.С., используется для евробоксов, для откачивания и накачивания воды. Контейнер №, со слов Д. А.С., использовался им с целью изготовления алкогольной и спиртосодержащей продукции, такой как водка. Внутри контейнера расположен 1 евробокс, внутри которого находилась алкогольная и спиртосодержащая жидкость, в тот момент когда они присутствовали осуществлялось смешивание спирта и воды. Как пояснил Д. А.С., после того как евробокс будет готов, то жидкость будет разлита по тарам. Так же в контейнере находились коробки, внутри которых уже находилась готовая продукция водки. Так же в контейнере располагались канистры объемом по 10 литров (со спиртом), канистра с красителем, которая использовалась для изготовления виски и коньяка, пустая тара и крышки для закрытия изготовленной продукции. Контейнер №, со слов Д. А.С., использовался им для хранения пустой тары, которая в последующем использовалась для разлива алкогольной и спиртосодержащей жидкости, коробки, набор ариометров для спирта, колба, шланги. В контейнере №, со слов начальника отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольно и спиртосодержащей продукции МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО Свидетель №5, имелась готовая алкогольная и спиртосодержащая жидкость, готовая продукция не маркированная федеральными специальными марками, так же располагались вспомогательные материалы (коробки, крышки, тара, этикетки и пустая тара 5 литровая). Контейнер №, со слов начальника отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольно и спиртосодержащей продукции МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО Свидетель №5, не использовался для изготовления и хранения алкогольной и спиртосодержащей жидкости. В контейнере №, со слов начальника отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольно и спиртосодержащей продукции МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО Свидетель №5, располагалась комплексная установка для производства алкогольной и спиртосодержащей жидкости, в нее входит 5 еврокубов объемом 1000 литров каждый, один из еврокубов оборудован наливными шлангами для розлива в тару, так же установлена бочка объемом 200 литров для смешивания ароматизаторов и красителя, изготовления алкогольной и спиртосодержащей жидкости. В состав комплексной установки входит насос для перекачивания воды и спирта в еврокуб, а из еврокуба производиться разлив алкогольной и спиртосодержащей жидкости. Так же в контейнере располагалась готовая продукция, вспомогательные материалы для изготовления алкогольной и спиртосодержащей жидкости (термоусадочный колпачок, пустая тара, коробки, упаковочный материал), помимо этого в контейнере имелись красители и ароматизаторы спиртосодержащей жидкости. В контейнере №, со слов начальника отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольно и спиртосодержащей продукции МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО Свидетель №5, располагалось оборудование для разлива алкогольной и спиртосодержащей жидкости, еврокуб объемом 1000 литров с наливным шлангом, для осуществления перекачивания жидкости через шланг, используется насос. Так же в контейнере имелось 10 литровые канистры с этиловым спиртом (на канистрах наклеены этикетки с указанием производителя), готовая алкогольная спиртосодержащая продукция в стеклянной таре, кроме того находился вспомогательный материал для производства алкогольной и спиртосодержащей жидкости, колпачки, пустая тара, пищевой ароматизатор «виноград» в таре объеме 5 литров. В контейнере №, со слов начальника отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольно и спиртосодержащей продукции МРУ Росалкогольтабакконтроля по СФО Свидетель №5, располагались материалы вспомогательные для изготовления алкогольной спиртосодержащей продукции (тара, коробки, крышки, шланги), оборудование в количестве одной единицы является автоматом укупорки водочных и алкогольных колпачков. Основное технологическое оборудование представляет собой часть комплексной установки для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции и состоит из наливного устройства кустарного вида (типа) в виде напорной емкости (материал пластик белого цвета, вместимостью около 1000 литров) и отходящих от емкости 2-х шлангов с кранами для розлива. Укупорочная машина с электроприводом и одной укупорочной головкой. Электрический насос (с ресивером) зеленого цвета, марки «Oasis». В ходе осмотра вышеуказанных контейнеров была изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция в общем объеме 7999,95 литров, оборудования и материалов.Одна из данных бутылок объемом 5 литров, была заполнена жидкостью прозрачного цвета путем отбора образца из одного еврокуба. В 4-х еврокубах содержались жидкости прозрачного цвета около 570 литров. Объем одного еврокуба составляет 1000 литров (количество еврокубов было 4 шт.), образец получен объемом 2 литра. В связи с тем, что один из еврокубов в контейнере был оборудован как устройство для смешивания (приготовления) спиртосодержащей жидкости, то он был определен как наливное устройство вместимостью 1000 литров. Вторая бутылка объемом 5 литров была заполнена жидкостью прозрачного цвета путем отбора образца из одной канистры, которые объемом по 10 литров, (общее количество канистр 102), образец получен объемом 5 литров. Третья бутылка объемом 5 литров была изъята из образцов бутылок со спиртосодержащей жидкостью, в количестве 11 шт. Данная продукция была изъята ими как сотрудниками полиции, опечатана печатью для пакетов № с подписями всех участвующих лиц. Оперуполномоченным Свидетель №4, в ходе осмотра проговаривалось вслух всем участвующим лицам все наименования обнаруженной и подлежащей изъятию спиртосодержащей продукции, оборудование и иные предметы, а также последовательно вносилось вышеуказанное имущество в протокол с указанием наименования изъятой спиртосодержащей продукции и оборудование, и их количество. По окончанию оперативного мероприятия, изъятия всей имеющейся в контейнерах алкогольной и спиртосодержащей продукции, оборудования, различной тары, коробки, красители, всеми участвующими лицами протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ был подписан, замечания к протоколу у всех участвующих лиц отсутствовали. В ходе осмотра данных контейнеров Д. А.С., не отрицал свою причастность к изготовлению и реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, он добровольно и с пониманием процесса пояснял сам процесс изготовления алкогольной и спиртосодержащей продукции, так же сообщил сотрудникам полиции места приобретения им тары, упаковок, спирта и красителей. Кроме того, Д. А.С., сотрудникам полиции так же добровольно пояснял места реализации изготовленной им алкогольной и спиртосодержащей продукции, назначение имеющегося в контейнерах оборудования. Д. А.С., давал пояснения в ходе осмотра добровольно, без какого-либо психического и морального давления. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 (т. 4 л.д. 107-111), следует, что как официально самозанятый он занимается грузоперевозками с ДД.ММ.ГГГГ на своем личном грузовом автомобиле марки «НИССАН Дизель», государственный регистрационный номер № данный автомобиль им был приобретен в феврале ДД.ММ.ГГГГ. Он в основном перевозит стройматериалы для магазина ООО «Сатурн». В ДД.ММ.ГГГГ он взял заказ через приложение в мессенджере «Телеграмм» на перевозку стеклотары по маршруту: 

<

адрес> адрес выгрузки: 

<

адрес>. Прибыв на указанный адрес его встретил ранее не знакомый мужчина армянской национальности, представился как А.. Прибыв на адрес имеющиеся там работники - грузчики в количестве 2 человека, выгрузили груз у контейнеров. Выгрузкой руководил, встретивший его мужчина армянской национальности, он им указывал, куда ставить коробки. Мужчина после выгрузки оплатил перевозку, они обменялись номерами сотовых телефонов, для того чтобы А. обращался к нему для осуществления заказов. Пояснить на тот момент, каким видом деятельности А. занимался в данных контейнерах не может, не помнит. Кроме грузчиков он у контейнеров в тот момент никого не увидел. После чего, он поехал далее по заказам, продолжил свою деятельность. После этого А. стал неоднократно заказывать у него перевозки, но звонил он сразу ему на его номер сотового телефона. Он ему все время привозил коробки с бутылками, пустые, которые он заказывал с магазина расположенного по 

<

адрес>. Примерно этот же месяц, то есть в мае ДД.ММ.ГГГГ у него сломался его грузовой автомобиль и для ремонта ему понадобилась 50 000 рублей. Так как ему никто не мог занять такую большую сумму денежных средств, то он решил обратиться с этим вопросом к ФИО1, фамилию он его узнал со странички «Вконтакте». Он согласился ему помочь и занял ему денежные средства в размере 50 000 рублей, под условие, что он отработает их на перевозках для него. ИзначА. Д. А. говорил ему, что необходимо перевозить стеклотару (пустые бутылки). Когда он привозил коробки с пустыми бутылками, приобретенные Д., то видел, что в данных контейнерах расположенных по 

<

адрес>, имелись коробки, пояснить чем он там занимался и для чего ему необходимы были данные бутылки пояснить не может. В ходе разговора с А. летом ДД.ММ.ГГГГ, он рассказал ему, что у него в ближайшее время состоится семейное мероприятие и ему необходимо приобрести спиртные напитки, конкретно что хотел приобрести не сообщал. А. ему предложил приобрести у него алкогольную продукцию – водку, марку не помнит, в количестве 2-х ящиков, по 12 бутылок, стоимость которых он не помнит, но как ему показалось, дешевле чем в магазине. Пояснить через которое время он приобрел у А. спиртное не может, но помнит, что он сам лично на такси подъезжал к нему к магазину «Лента», расположенному по 

<

адрес>, и привез ему 2 коробки с водкой, марку которой он не помнит. Данный факт приобретения был единичный, более он у него ничего не приобретал. А. ему ничего не пояснил, где именно он приобрел данную водку, он не спрашивал. А. ему рекомендовал данную водку, так как она качественная и по хорошей цене. В настоящее время он с ФИО1 не работает, не созванивается, но продолжает заниматься грузоперевозками. В настоящее время ему не известно, чем занимается ФИО1, связь не поддерживает. Свидетель №2 ему не знакома, никогда о ней ранее не слышал. Лично к нему ФИО1 с предложением заниматься реализацией алкогольной и спиртосодержащей продукцией, которую он производил в контейнерах расположенных по 

<

адрес>, не обращался, о том, что ФИО1 занимается в данных контейнерах производством и реализацией алкогольной продукцией, ему не было известно, он ничего в данных контейнерах не видел.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 (т. 4 л.д. 123-124), следует, что он арендует парковочные места на территории площадки по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, под контейнеровозы, где-то примерно с ДД.ММ.ГГГГ, слева от его контейнера, арендовал контейнер ранее ему не знакомый человек по имени А.. Когда А. арендовал контейнер, то от них исходил запах спирта, раздавался звон бутылок, он догадывался, что А. нужны эти контейнера для того, чтобы производил там алкогольную продукцию. Он у него алкогольную продукцию не приобретал. Какие машины приезжали к А. он не помнит. Он помнит, что у него в контейнерах работали две девушки, как их зовут, он не знает.

Также из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 (т. 4 л.д. 125-126), следует, что он арендует контейнеры на территории площадки по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Где-то примерно с ДД.ММ.ГГГГ, рядом с его контейнером, арендовал контейнер ранее ему не знакомый человек по имени А., более данных его он не помнит. Для каких целей А. арендовал контейнера ему не известно. Ранее с А. он знаком не был, познакомился только на территории, там же он снимал контейнеры рядим с ним. У А. он не приобретал алкогольную продукцию, о том, что А. производил алкогольную продукцию ему ничего неизвестно. К нему А. не обращался с вопросами о реализации произведенной им алкогольной продукции. Он не видел и ничего не знает о том, кто работал в контейнерах у А., чем они занимались, он не знает. Какие машины приезжали к А., он не видел, про места сбыта алкогольной продукции, принадлежащей А., ему ничего неизвестно.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 4 л.д. 221-225), следует, что она проживает с детьми, и мужем Свидетель №7. Официально с Свидетель №7, они состоят в разводе с 2023 года. В мае ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома с детьми, не работала, искала работу. В мае ДД.ММ.ГГГГ совместно с детьми приехала по адресу: 

<

адрес>, где проживает ее мама ФИО8, в то же время она вышла в Кировский парк погулять с детьми на детской площадке, где заметила ранее не знакомого мужчину кавказской национальности, который гулял так же с ребенком. В процессе прогулки у них с ним завязался разговор, они познакомились, он представился как А., они разговорились, и он ей предложил подработать у него на производстве алкогольной продукции. Оплату обещали выплачивать после отработанной смены в размере 3000 рублей, денежные средства выплачивали наличными. Данное предложение ее устроило, они обменялись с ним номерами сотовых телефонов. Также он сообщил, что начинает только данное производство, а находится оно по адресу: 

<

адрес>, на территории промзоны в 4-х контейнерах, которые он арендовал. Как он ей пояснил, что в первом контейнере необходимо будет производить «Водку», во втором контейнере «Коньяк», в третьем и четвертом контейнерах осуществляется хранение алкогольной продукции, а также пустой тары и коробок. Через пару дней, в конце мая 2024 года она пришла на работу, куда ее пригласи А., и находясь там в контейнерах, А. объяснил ей, что необходимо будет делать, а именно: осуществлять розлив алкогольной продукции по бутылкам, закупорка разлитых бутылок, формирование коробки и скотчевание. Смешиванием и производством данной продукции занимался сам лично А.. За одну отработанную смену выходило изготовить около 10-15 коробок алкогольной продукции для реализации, за неделю около 100 коробок. Также на производство к А. с ней вместе в один день пришла девушка, которая представилась как А., которая так же с ней стала осуществлять розлив алкогольной продукции по бутылкам. На работу с А. она выходили не каждый день, примерно 2-3 раза в неделю, в основном по звонку, по согласованию времени с А.. Работали они с А. не весь день, а несколько часов. Приходя на работу А. им уже приготавливал ту тару и те коробки, в которые им необходимо было разливать в этот день спиртосодержащую продукцию, на бутылки они этикетки не клеили, бутылки были уже с этикетками, стояли в коробках в контейнере. По разливанию спиртосодержащей продукции по бутылкам, они их снова ставили в коробки, коробки заклеивали скотчем и складывали коробки у стены. Кроме нее с А. она более никаких работников у А. не видела. По окончанию смены А. с ними производил расчет наличными денежными средствами, после чего они расходились, куда именно и кем в дальнейшем загружались данные коробки со спиртосодержащей жидкостью ей неизвестно, при ней ни разу не было грузчиков, которые бы данный товар забирали. Ей так же не было известно, кто именно привозил пустые коробки с бутылками, когда они приходили на работу они уже там были. Д. А.С. постоянно находился на производстве и контролировал процесс розлива алкогольной продукции, так же занимался смешиванием и производством жидкости. Где именно А. приобретал сырьё (спирт), тару, пробки, красители, картонные коробки ей неизвестно, он ей об этом не говорил. Кто именно отвечал за сбыт алкогольной продукции, были ли у А. постоянные клиенты, как производился между ними расчет, пояснить не может, не знает. А. с вопросом приобретения ими с А. или поиска клиентов на данную продукцию никогда не обращался. На вопросы следователя пояснила, что данные ей объяснение не подтверждает, так как она давала их в расстроенном состоянии, она была сильно уставшая и напугана, она немного напутала показания, не правильно поняла вопрос, сейчас она с уверенностью может сообщить, что действительно она никаких грузчиков на производстве не видела, не знает, куда изготовленная ими продукция в дальнейшем поступала, кто ее забирал и куда реализовывалась. Ей не было известно, что ее муж Свидетель №7 работал у А. в качестве водителя по грузоперевозкам. Они с С. на производстве у А. в контейнерах по 

<

адрес> никогда не встречались, он ее с работы никогда не забирал. О том, занимался ли С. с А. реализацией данной алкогольной продукции пояснить не может, не знает, ей С. и А. об этом не говорили. Её муж не знал, что она работает на производстве спиртосодержащей продукции у А., она ему об этом никогда не говорила. Не пояснял ей и С. где он работает, сколько денег зарабатывает, так как у них с С. не были такие близкие отношения. Они хоть и живут вместе, но совместного быта нет, только воспитывают детей. Информация были ли у А. постоянные клиенты ей не известна. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, отработала смену, А. так же был с ней, после смены А. с ней рассчитался и она ушла. Была ли А. на работе не помнит. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, она пришла на работу, А. был уже там, и в этот момент пришли сотрудники полиции, представились и предъявили служебное удостоверение и пояснили, что по поступившей оперативной информации в данных контейнерах происходит незаконное изготовление и реализация алкогольной и спиртосодержащей продукции. После чего сотрудники полиции объявили о том, что в контейнерах будет произведен осмотр, перед началом которого понятым и им, как участвующим лицам, были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра контейнеров в количестве 4 шт., расположенных на территорию площадки по 

<

адрес> сотрудниками полиции, в присутствии всех участвующих лиц, проговаривались вслух наименования обнаруженной и подлежащей изъятию спиртосодержащей продукции, а также последовательно вносились в протокол с указанием наименования изъятой спиртосодержащей продукции и ее количества. Изъятая алкогольная и спиртосодержащая продукция, принадлежащая ФИО1, а так же все оборудование, тара и коробки, о чем сотрудником полиции был составлен протокол. Сотрудниками полиции была изъята следующая алкогольная продукция с данных контейнеров, а именно: водка «Morosha» (Лесная мороша), водка «Талка», Водка «Царская охота» элита, водка «Absolut standart» (Абсолют стандарт), водка «Finnsky» Водка «Белая береза», водка «Пшеничная», водка «Байкал кристальная Silver», так же пустые коробки, коробка с колпачками для бутылок, канистры со спиртом и сотовые телефоны мой, А. и А.. Более она не помнит, что было еще изъято сотрудниками полиции. По окончанию оперативного мероприятия, изъятия всей имеющейся в контейнерах алкогольной и спиртосодержащей продукции, оборудования, различной тары, коробки, красители, всеми участвующими лицами протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ был подписан, замечания к протоколу отсутствовали. У нее в пользовании находился номер сотового телефона 

<

***>. От сотрудников полиции ей стало известно, что фамилия у А. Давтян, он так им представлялся. Номер его сотового телефона для связи был 8-913-397-4704. В настоящее время связь с А. и А. не поддерживает, не общаются. За время работы с А. они с ней никакие тетради с записями продукции, объема и цен не вели, таких сведений у них не было. Далее она, А. и А., дали свои пояснения сотрудникам полиции. У Свидетель №7 номер сотового телефона №.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 (т. 4 л.д. 245-249), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 09 часов, он проходил по 

<

адрес>, направлялся в сторону ООТ «Дом Ленина», когда к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему служебные удостоверения в развернутом виде, попросили поучаствовать его в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно: контейнеров №, №, №, №, № расположенных на территорию площадки по 

<

адрес>, где со слов сотрудников осуществлялось незаконное производство, хранение и реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции. В связи с тем, что у него было свободное время, то он согласился на их предложение. Далее, он с сотрудниками полиции проследовал в УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где уже находился молодой человек, который преставился ФИО9, который так же согласился поучаствовать в данном мероприятии в качестве понятого. Перед началом мероприятия, сотрудником полиции, им с ФИО9 были разъяснены права и обязанности понятых. ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 20 мин., он с сотрудниками полиции и вторым понятым ФИО9 прибыли на служебных автомобилях на территорию площадки по 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу с сотрудниками полиции, в контейнерах находился мужчина не русской национальности, который представился как ФИО1, а так же работники которые представились как Свидетель №1 и Свидетель №2. Сотрудники полиции так же представились и предъявили служебное удостоверение и пояснили, что по поступившей оперативной информации в данных контейнерах происходит незаконное изготовление и реализация алкогольной и спиртосодержащей продукции. После чего сотрудники полиции объявили о том, что в контейнерах, расположенных на территории площадки по 

<

адрес>, будет произведен осмотр, перед началом которого ему и ФИО9 и всем участвующим лицам, а именно: ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №2 и специалисту Свидетель №5, были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра контейнеров №№ – 5, расположенных на территорию площадки по 

<

адрес>, было обнаружено следующее: контейнер №, как пояснял ФИО1, использовался им как складское помещение, внутри которого расположены коробки для упаковки алкоголя и спиртосодержащей жидкости, таких как водка, коньяк, виски, вино, пустая тара для розлива, 5 литровые тары с спиртосодержащей жидкостью. Контейнер №, со слов ФИО1, ему не принадлежит. Контейнер №, со слов ФИО1, использовался им для изготовления спиртосодержащей жидкости, внутри контейнера стоят евробоксы в количестве 5 шт., которые используются для изготовления водки и хранения воды. Как пояснил Д. А.С., из евробокса № осуществляется смешивание спирта и воды, после чего через кран осуществлялся розлив водки. Так же внутри контейнера находились коробки, пакеты, крышки для закрытия разлитой продукции. Так же в контейнере была установлена бочка объемом 200 литров для изготовления виски, коньяка, во внутрь которой заливалась вода, спирт и краситель. Внутри контейнера так же находились коробки, в которых уже был разлит алкоголь и спиртосодержащая жидкость, а именно: водка, виски, коньяк и пустая подготовленная для разлива тара. В контейнере был установлен насос, который со слов ФИО1, используется для евробоксов, для откачивания и накачивания воды. Контейнер №, со слов ФИО1, использовался им с целью изготовления алкогольной и спиртосодержащей продукции, такой как водка. Внутри контейнера расположен 1 евробокс, внутри которого находилась алкогольная и спиртосодержащая жидкость, в тот момент когда они присутствовали осуществлялось смешивание спирта и воды, как пояснил ФИО1, после того, как евробокс будет готов, то жидкость будет разлита по тарам. Так же в контейнере находились коробки, внутри которых уже находилась готовая продукция водки. Так же в контейнере располагались канистры объемом по 10 литров (со спиртом), канистра с красителем, которая использовалась для изготовления виски и коньяка, пустая тара и крышки для закрытия изготовленной продукции. Контейнер №, со слов ФИО1, использовался им для хранения пустой тары, которая в последующем использовалась для разлива алкогольной и спиртосодержащей жидкости, коробки, набор ариометров для спирта, колба, шланги. В ходе осмотра вышеуказанных контейнеров сотрудниками полиции была изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, а так же оборудование и иные материалы, а именно: Водка «Morosha», коньяк «А.», водка «Онегин», виски «Johnne walker Black Label», водка «Талка», коньяк «Meukow», виски «Jack Daniels», виски «Clenfiddich», бренди «JP.Chenet», виски «Jameson», виски «Ballantines», водка «Original Neft» (Нефть), Р. «Bacardi», виски «Black», водка «Царская охота», водка «Tundra Special», водка «Посольская», водка «Neft» (Нефть), водка «Zero Black», коньяк армянский «Sevan», коньяк «Арарат Ахтамар», водка «Absolut standart» (Абсолют стандарт), коньяк армянский «Арарат наири», коньяк армянский «Гарни», водка «Платинум Хортиця», виски «Monkey Shoulder», виноградная водка чача «Askaneli Gold» (Асканели), водка «MontBlanС», водка «Императорская Чарка», водка «Кабан Premium», водка «Арбатская», водка «Снежный Барс», коньяк «Нennessy», вино «Chateav Areni» (Шато Арени), коньяк «Naroleon courvoisler»(Курвуазье), коньяк «Moulin Rouge», виноградная водка чача «Имеретинская», водка «Айдабульская», водка «Finnsky», виски «Jack Daniels», коньяк «Старый кенигсберг», коньяк «Старый Кахети», виски «Macallan», коньяк «Лезгинка», водка «Sobranie», коньяк «Shustoff», коньяк «Ной классик», водка «Царская охота», водка «Белая береза», Р. «Bacardi», виски «Irish Whiskey», водка с серебром, водка «Finlandia», водка «Пшеничная», водка «Байкал кристальная Silver», виски «Jim Beam», водка «Первак», вино специальное «Портвеин 72», этиловый спирт в канистрах, спиртосодержащая жидкость в бутылках, водка «Diplomat classic», водка «Ночная Москва», водка «Сибирские морозы», красители, пищевой ароматизатор «виноград», тары, коробка с колпачками для бутылок. этикетки, укупорочная машина, наливное устройство, еврокубы, бочка, насос, набор ариометров для спирта, колба, блокноты с рукописными записями, акцизные марки «Коньяк», мобильные телефоны принадлежащий ФИО1, Свидетель №1 и Свидетель №2. Сотрудниками полиции были отобраны образцы спиртосодержащей продукции из одного еврокуба, из одной из канистры объемом по 10 литров, и из бутылок со спиртосодержащей жидкостью, в количестве 11 шт. Данная продукция была изъята сотрудниками полиции, опечатана печатью для пакетов № с подписями всех участвующих лиц. Сотрудником полиции в ходе осмотра проговаривалось вслух всем участвующим лицам все наименования обнаруженной и подлежащей изъятию спиртосодержащей продукции, оборудование и иные предметы, а также последовательно вносилось вышеуказанное имущество в протокол с указанием наименования изъятой спиртосодержащей продукции, оборудования и их количество. По окончанию оперативного мероприятия, изъятия всей имеющейся в контейнерах алкогольной и спиртосодержащей продукции, оборудования, различной тары, коробок, красителей, всеми участвующими лицами протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ был подписан, замечания к протоколу у всех участвующих лиц отсутствовали. В ходе осмотра данных контейнеров ФИО1, не отрицал свою причастность к изготовлению и реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, он добровольно и с пониманием процесса пояснял сам процесс изготовления алкогольной и спиртосодержащей продукции, так же сообщил сотрудникам полиции места приобретения им тары, упаковок, спирта и красителей. Кроме того, ФИО1, сотрудникам полиции так же добровольно пояснял назначение имеющегося в контейнерах оборудования. ФИО1, давал пояснения сотрудникам полиции добровольно, без какого-либо психического и морального давления. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (т.5 л.д. 8-11), следует, что у нее имеется знакомый Д. А.С., с которым она знакома с 2020 года, когда устроилась к нему в кафе - шашлычную, на должность промоутера, то есть она раздавала листовки данного заведения, кроме того она в кафе помогала по сервировке столов. Работала она у Д. А.С., в основном в летний период, так как проходила очное обучение в колледже. Оплачивал работу Д. А.С., своевременно, наличными денежными средствами. В мае 2024 года, ей на сотовый телефон позвонил Д. А.С., и сообщил, что он сменил сферу свой деятельности и занялся розливом алкогольной продукции. Д. А.С., в ходе телефонного разговора предложил ей работу по розливу алкогольной продукции по бутылкам, стоимость отработанной смены составляла 3000 рублей, данное предложение ее устроило и она согласилась на данную работу, так как нуждалась в деньгах. Как сообщил Д. А.С., он оплату будет производить наличными. Официально она трудоустроена не была, трудового договора с работодателем не заключала. Д. А.С., сообщил, что работает он по розливу алкогольной продукции в частном доме, расположенном на Северо-Чемском жилмассиве, точный адрес она не помнит. Находясь в данном частном доме, Д. А.С., объяснил ей процесс производства и её действия, так же он ей пояснил, что производимая алкогольная продукция им безопасна, так как он сам её употребляет. В ее обязанности входило: осуществление розлива приготовленной алкогольной жидкости по пустым бутылкам, закупорка пластиковым дозатором, формирование коробки, скотчевание. В день, то есть в 1 рабочую смену она формировала около 100-110 коробок с бутылками, наполненными алкогольной жидкостью, как она помнит, это была водка. Кроме нее в данном доме никто не работал, она была единственным работником. Д. А.С., всегда находился с ней в доме, следил за процессом и грузчиками, которые отгрузили произведенные ею коробки с бутылками. Отработав пару смен в частном доме на Северо-Чемском жилмассиве, Д. А.С. сообщил, что будет переезжать в другое место, и назвал адрес: 

<

адрес>. Приехав по новому адресу Д. А.С., показал 4 контейнера, которые он, с его слов, арендовал. В первом контейнере находилось производство водки, это большой куб, где смешивалась вода и спирт, который она в дальнейшем разливала по бутылкам. Во втором контейнере находилось производство «коньяка, виски», это бочка в которой смешивался спирт с красителем. В оставшихся двух контейнерах осуществлялось хранение готовой продукции и пустой тары. Уже на производстве в данных контейнерах расположенных по 

<

адрес>, она познакомилась с Свидетель №1, которая так же была приглашена для осуществления розлива алкогольной продукции и формирования коробок с готовой продукцией: водка, коньяк, виски, для дальнейшей продажи. Они с В. начали в данном месте работать, как она поняла, в данных помещениях до них никто не работал. Режим работы был не нормированный, заработная плата за один рабочий день в среднем составляло до 3000 рублей, по окончании рабочего дня, наличными деньгами. Также Д. А.С приводил грузчиков для переноса, загрузки, разгрузки алкогольной продукции. Д. А.С. также находился контейнерах, осуществляя контроль, также он говорил ей с В., какую алкогольную продукцию готовить. За осуществление сбыта готовой алкогольной продукции отвечал Д. А.С., у него были постоянные клиенты, которые приобретали произведённую ими алкогольную продукцию. Д. А.С занимался приобретением сырья (спирта), где он его приобретал ей не известно, где он так же приобретал пустую тару, коробки ей не известно, она данным вопросом не занималась. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, она набрала Лере и она ей сообщила, что ей необходимо приехать, так как есть работа. Около 12 часов она приехала на рабочее месте, то есть в контейнер расположенный на площадке 

<

адрес>, где была В. и Д. А.С., так же в это время были сотрудники полиции, они ей пояснили, что по поступившей оперативной информации в данных контейнерах происходит незаконное изготовление и реализация алкогольной и спиртосодержащей продукции. Сотрудники полиции осматривали контейнеры. В ходе осмотра контейнеров в количестве 4 шт., расположенных на территорию площадки по 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц проговаривались вслух наименования обнаруженной и подлежащей изъятию спиртосодержащей продукции, а также последовательно вносились в протокол с указанием наименования изъятой спиртосодержащей продукции и ее количества. Изъятая алкогольная и спиртосодержащая продукция, принадлежащая Д. А.С., а так же все оборудование, тара и коробки, о чем сотрудником полиции был составлен протокол. Сотрудниками полиции была изъята следующая алкогольная продукция с данных контейнеров, а именно: водка «Morosha» (Лесная мороша), водка «Талка», Водка «Царская охота» элита, водка «Absolut standart» (Абсолют стандарт), водка «Finnsky» Водка «Белая береза», водка «Пшеничная», водка «Байкал кристальная Silver», так же пустые коробки, коробка с колпачками для бутылок, канистры со спиртом и сотовые телефоны ее, В. и А.. Более она не помнит, что было еще изъято сотрудниками полиции. По окончанию оперативного мероприятия, изъятия всей имеющейся в контейнерах алкогольной и спиртосодержащей продукции, оборудования, различной тары, коробок, красителей, всеми участвующими лицами протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ был подписан, замечания к протоколу отсутствовали. Далее Д. А.С., Свидетель №1, на месте были опрошены сотрудниками полиции. У нее в пользовании находился номер сотового телефона 

<

***>. От сотрудников полиции ей стало известно, что фамилия у А. - Д., он так им представлялся. Номер его сотового телефона для связи был 8-913-397-4704. За время работы с А. они с ней никакие тетради с записями продукции, объема и цен не вели, таких сведений у них не было. Свидетель №7 при ней не работал, она его не видела, он иногда забирал их с Лерой с работы, довозил ее до остановки. О том, что С. работал у А., приобретал товар или осуществлял ему доставку, ей не известно, она его не видела на работе.

Кроме того вина подсудимого Д. А.С. в совершении указанных преступлений подтверждается и материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.37-47) с фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.48-79), согласно которым осмотрены контейнера №, №, №, №, расположенные на территорию площадки по адресу: 

<

адрес> с участием специалиста Свидетель №5, Д. А.С., в которых обнаружено и изъято: немаркированная алкогольная продукция и спиртосодержащая продукция в общем объеме 7999,95 литров, оборудования и материалов, а именно:226 бутылок водки «Morosha» (Лесная мороша), объемом по 0,5 литра каждая; 239 бутылок коньяка «А.», объемом по 0,5 литра каждая; 228 бутылок водки «Онегин st.Petersburg», объемом по 0,5 литра каждая; 12 бутылок виски «Black Label» (Б. Лейбел), объемом по 1 литру каждая; 90 бутылок водки «Талка», объемом по 0,5 литра каждая; 24 бутылки коньяка «ХО cognac Meukow» (ИКС О когнак ФИО2), объемом по 0,75 литра каждая; 41 упаковки виски «Jack Daniels» (ФИО3), тетропак объемом по 3 литра каждая; 44 упаковки виски «Clenfiddich» (Кленфиддиш), тетропак объемом по 3 литра каждая; 5 упаковок бренди «JP.Chenet» (ДжиПи. Ченет), тетропак объемом по 3 литра каждая; 41 упаковки виски «Jameson» (Джемисон), тетропак объемом по 3 литра каждая; 44 упаковки виски «Ballantines» (Баллантинес), тетропак объемом по 3 литра каждая; 32 упаковки Р. «Bacardi Black Rum» (ФИО4), тетропак объемом по 3 литра каждая; 42 упаковки виски «Black Nikka Whisky» (Б. Никка Виски), тетропак объемом по 3 литра каждая; 1008 банок водки «Original Neft» (Нефть), объемом по 0,5 литра каждая; 900 жестяных банок водки «Neft» (Нефть), объемом 0,72 литра каждая; 343 бутылки водки «Царская охота», объемом по 0,5 литра каждая; 12 бутылок водки «Tundra Special» (Тундра Специал), объемом по 0,5 литра каждая; 36 бутылок водки «Посольская», очищенная молоком, объемом по 0,5 литра каждая; 47 бутылок коньяка армянского «Sevan» (Севан), объемом по 0,5 литра каждая; 20 бутылок коньяка «Арарат Ахтамар», объемом по 0,5 литра каждая; 6 бутылок коньяка армянского «Арарат наири», объемом по 0,5 литра каждая; 1 бутылка коньяка армянского «Гарни», объемом по 0,7 литра; 137 бутылок водки «Платинум Хортиця», объемом по 0,5 литра каждая; 41 бутылок виски «Monkey Shoulder» (Монкей Схоулдер), объемом по 1 литру каждая; 179 бутылок виноградной водки чача «Askaneli Gold» (Асканели), объемом по 0,5 литра каждая; 71 бутылок водки «MontBlanС» (МонтБланС), объемом по 0,5 литра каждая; 108 бутылок водки «Императорская Чарка», золотая, объемом по 0,5 литра каждая; 60 бутылок водки «Кабан», объемом по 0,5 литра каждая; 36 бутылок водки «Арбатская элитная», объемом по 0,5 литра каждая;240 бутылок водки «Снежный Барс», объемом по 0,5 литра каждая; 27 бутылок коньяка «Нennessy Х.О» (ФИО5), объемом по 0,5 литра каждая; 35 бутылок вино «Chateav Areni» (Шато Арени), (малая тара), объемом по 0,5 литра каждая; 297 бутылок вино «Chateav Areni» (Шато Арени), (большая тара), объемом по 0,5 литра каждая; 216 бутылок коньяк «Napoleon courvoisler» (Наполеон курвуазье), объемом по 0,5 литра каждая; 240 бутылок коньяка «Moulin Rouge V.S.O.P.» (ФИО6 ФИО7 О.П), объемом по 0,5 литра каждая; 64 бутылки виноградная водка чача «Имеретинская», крепкая, объемом по 0,5 литра каждая; 2 бутылки водки «Айдабульская», объемом по 0,5 литра каждая; 4 бутылки водки «FINNSKY» (ФИНСКАЙ), объемом по 0,25 литра каждая; 126 бутылок виски «Jack Daniels» (ФИО3), объемом по 1 литру каждая; 172 бутылки коньяка «Старый кенигсберг», объемом по 0,5 литра каждая; 500 бутылок коньяк «Старый Кахети», объемом по 0,5 литра каждая; 325 бутылок виски «Macallan» (Макаллан), объемом по 1 литру каждая; 120 бутылок коньяка «Лезгинка», объемом по 0,5 литра каждая; 504 бутылки водки «Sobranie» (собрание), объемом по 0,5 литра каждая; 323 бутылки коньяка «Shustoff» (Шустрофф), объемом по 0,5 литра каждая; 360 бутылок коньяка «Ной классик», объемом по 0,5 литра каждая; 253 бутылки водки «Царская охота», золотая, объемом по 0,5 литра каждая; 10 бутылок водки «Белая береза», объемом по 0,5 литра каждая; 9 бутылок Р. «Bacardi»(Бакарди), объемом по 1 литру каждая; 4 бутылки виски «Irish Whiskey» (Ириш Виски), объемом по 0,5 литра каждая; 1 бутылка водки «с Серебром», объемом по 0,5 литра каждая; 19 бутылок водки «Finlandia» (Финляндия), объемом по 0,5 литра каждая; 1 бутылка водки «Пшеничная», объемом 0,25 литра; 2 бутылки водки «Байкал кристальная Silver (Сильвер)», объемом по 0,5 литра каждая; 3 бутылки виски «Jim Beam» (Джим Бим), объемом по 1 литру каждая; 4 бутылки водки «Первак», объемом по 0,5 литра каждая; 2 бутылки вина специального «Портвеин 72», объемом по 1,5 литра, каждая; 100 бутылок водки «Diplomat classic» (Дипломат классик), объемом по 0,5 литра каждая; 361 бутылка водки «Ночная Москва», классический, объемом по 0,5 литра каждая; 1801 бутылок водки «Сибирские морозы», объемом по 0,5 литра каждая;102 канистры с этиловым спиртом, объемом по 10 литров каждая;11 бутылок спиртосодержащей жидкости, объемом по 5 литров каждая; 570 литров спиртосодержащей жидкости в еврокубе объемом 1000 литров; 322 бутылки водки «Zero Black Unigue product», объемом по 0,5 литра каждая;19 бутылок водки «Absolut standart» (Абсолют стандарт), объемом по 0,5 литра каждая; краситель (пустая тара»), 2 бутылки по 1,5 литра каждая; краситель, 1 канистра 20 литров; краситель, 3 канистры по 10 литров каждая; пищевой ароматизатор «виноград», 1 канистра по 5 литров; тара - Zero Black, 53 коробки по 0,5 литра каждая; тара - водка «царская элита» 43 коробки по 0,5 литра каждая; тара - водка Finn Sky, 1 коробка по 0,25 литра; тара – чача, 2 коробки по 0,5 литра каждая; тара - коньяк «Mevkaw», 14 коробок по 0,5 литра каждая; тара - коньяк «Shustoff», 13 коробок по 0,5 литра каждая; тара - «Gin», 21 коробка по 0,5 литра каждая; тара - «Galvados Pays Diavge», 18 коробок по 0,5 литра каждая; тара - водка сибирские морозы, 81 коробка по 0,5 литра каждая; тара - водка «Neft», 36 коробок по 0,72 литра каждая; тара - водка пять озер, 30 коробок по 0,25 литра каждая; тара - коньяк лизгинка, 100 коробок по 0,5 литра каждая; тара - водка «Талка», 2 коробки по 0,5 литра каждая; 41 коробка с колпачками для бутылок; этикетки, 1 лист; укупорочная машина с электроприводом и одной укупорочной головкой, 1 шт.; наливное устройство (вместимостью 1000 л), 1 шт.; еврокубы, 4 штуки, по 1000 литров каждая; бочка, объемом 200 литров, 1 шт.; насос, 1 шт.; колба для ариометра, 1 шт.; набор ариометров для спирта, 1 шт.; акцизные марки «коньяк» 1 бобина; жидкость этиловая 2 бутылки по 5 литра каждая; блокноты с рукописными записями, в количестве 2 шт.; сотовый телефон марки «iPhone8» (IMEI - №), принадлежащий Д. А.С.; сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro», IMEI (гнездо 1) - №, IMEI (гнездо 2) - №, принадлежащий Свидетель №1; сотовый телефон марки TECNO KH7n, IMEI (гнездо 1) - №, IMEI (гнездо 2) - №, принадлежащий Свидетель №2; 

- заключением экспертов Межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по 

<

адрес> Экспертно – аналитического отдела № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.141-162), согласно которому представленные на экспертизу образцы №№, 0162/2024, 0163/2024, 0165/2024-0199/2024 являются спиртосодержащими, объемная доля этилового спирта (крепость), составила: 1.образец №,6%; 2.образец №,6%; 3. образец №,3%; 4. образец №,3%; 5. образец №,5%; 6. образец №,5%; 7. образец №,5%; 8. образец №,8%; 9. образец №,0%; 10. образец №,7%; 11. образец №,4%; 12. образец №,6%; 13 образец №,5%; 14 образец №,7%; 15. образец №,6%; 16. образец №,6%; 17. образец №,7%; 18. образец №,3%; 19. образец №,5%; 20. образец №,9%; 21. образец №,7%; 22. образец №,4%; 23. образец №,8%; 24. образец №,5%; 25. образец №,8%; 26. образец №,9%; 27. образец №,6%; 28. образец №,4%; 29. образец №,5%; 30. образец №,5%; 31. образец №,4%; 32. образец №,1%; 33. образец №,3%; 34. образец №,0%; 35. образец №,4%; 36. образец №,2%; 37. образец №,0%; 38. образец №,5%; 39. образец №,9%; 40. образец №,9%; 41. образец №,1%; 42. образец №,4%; 43. образец №,7%; 44. образец №,7%; 45. образец №,8%; 46. образец №,1%; 47. образец №,5%; 48. образец №,3%; 49. образец №,7%; 50. образец №,7%; 51. образец №,5%; 52. образец №,3%; 53. образец №,7%; 54. образец №,8%; 55. образец №,8%; 56. образец №,7%; 57. образец №,1%.

Представленные на экспертизу спиртосодержащие жидкости в образцах №, №, требованиям ГОСТ 5962, действующего на территории РФ в настоящее время, не соответствуют. Представленная на экспертизу спиртосодержащая жидкость в образце №, требованиям ГОСТ 12712, действующего на территории РФ в настоящее время, не соответствуют. Представленные на экспертизу спиртосодержащие жидкости в образце №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, требованиям ГОСТ 12712, действующего на территории РФ в настоящее время, не соответствуют. Представленные на экспертизу спиртосодержащие жидкости в образце №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, требованиям ГОСТ 33281, действующего на территории РФ в настоящее время, не соответствуют. Представленные на экспертизу спиртосодержащие жидкости в образце №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, требованиям ГОСТ 31732, действующего на территории РФ в настоящее время, не соответствуют. Представленная на экспертизу спиртосодержащая жидкость в образце №, требованиям ГОСТ Р58206, действующего на территории РФ в настоящее время, не соответствуют. Представленные на экспертизу спиртосодержащие жидкости в образце №, №, требованиям ГОСТ 33458, действующего на территории РФ в настоящее время, не соответствуют. Представленные на экспертизу спиртосодержащие жидкости в образце №, №, требованиям ГОСТ Р 55458, действующего на территории РФ в настоящее время, не соответствуют. Представленные на экспертизу спиртосодержащие жидкости в образце №, №, требованиям ГОСТ Р59942, действующего на территории РФ в настоящее время, не соответствуют. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.61-65), в ходе которого осмотрено складское помещение ООО «Альянс Агро», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра сотрудником полиции, из переданной на хранение, по акту приема-передачи продукции № (1) от ДД.ММ.ГГГГ алкогольной и спиртосодержащей продукции для проведения химической экспертизы изъято: водка «С Серебром премиум» в количестве 1 бутылка, объемом 0,25 литра; водка «БАЙКАЛ кристальная Silver» в количестве 2 бутылки, объёмом по 0,5 литра; водка «ПЕРВАК» в количестве 4 бутылки, объемом по 0,5 литра; водка «FINN SKY» в количестве 4 бутылки, объемом по 0,25 литра; водка «ПШЕНИЧНАЯ» в количестве 1 бутылка, объемом 0,25 литра;вино специальное «ПОРТВЕЙН72» в количестве 2 бутылки по 1,5 литра. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.84-87), согласно которому, представленные на экспертизу жидкости являются спиртосодержащими, крепостью: бутылка № (Водка с серебром, премиум) - 33,0% об., бутылка № (Водка «Байкал кристальная Silver») - 36,2% об., бутылка № (Водка «Первак») - 34,0% об., бутылка № (Водка «Finnsky») - 32,4% об., бутылка № (водка «Пшеничная») - 34,8% об, бутылка № (Портвейн «72») – 9,1 %. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.43-45), согласно которому представленные на экспертизу жидкости являются спиртосодержащими, крепостью: бутылка № (Водка «Айдабульская») - 31,7% об., бутылка № (Коньяк «Гарни») - 29,8% об.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.30-33), согласно которому, общая стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 9 849 бутылок по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с учетом приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупки (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и приложения к нему, по ценам розничной продукции с учетом НДС и акциза составляет не менее 4 457 893 рубля. 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.89-90), согласно которой, общая стоимость спиртосодержащей продукции из пищевого сырья в 11 бутылках (№) емкостью 5,0 л., крепостью 55,3% об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 26 128,27 рублей. Общая стоимость спиртосодержащей продукции из пищевого сырья в 102 канистрах (№) емкостью 10,0 л., крепостью 51,7% об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 453 090,53 рубля. Общая стоимость спиртосодержащей продукции из пищевого сырья в 1 еврокубе (№) емкостью 570,0 л., крепостью 55,3% об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 470643,98 рублей. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.107-109), согласно которому, общая стоимость алкогольной продукции в количестве 15 бутылок по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с учетом приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупки (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» по ценам розничной продажи с НДС и акцизом составляет не менее 4 216,90 рубля. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.234-236), согласно которому, стоимость алкогольной продукции – Портвейн «72» (вино виноградное крепленое) в объеме 3 литра, на август 2024 с учетом стоимости одного литра вина виноградного крепленого – 785,10 рублей составляет, не менее 2 355,30 рублей. Стоимость алкогольной продукции – вино «Chateav Areni», (Шато Арени), (вино виноградное столовое) в объеме 166 литра, на август 2024 с учетом стоимости одного литра вина виноградного столового – 604,04 рубля составляет, не менее 100 270,64 рублей. 

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.7-16) с фототаблицей, согласно которому осмотрены остатки изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции, оборудование, тара и коробки изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров контейнеров №, №, №, №, № расположенных на территорию площадки по 

<

адрес>, находящееся на хранении в АО «Росспиртпром», расположенного по адресу: 

<

адрес> именно: 222 бутылок водки «Morosha» (Лесная мороша), объемом по 0,5 литра каждая; 233 бутылок коньяка «А.», объемом по 0,5 литра каждая; 224 бутылок водки «Онегин st.Petersburg», объемом по 0,5 литра каждая; 10 бутылок виски «Black Label» (Б. Лейбел), объемом по 1 литру каждая; 86 бутылок водки «Талка», объемом по 0,5 литра каждая; 20 бутылки коньяка «Meukow» (ФИО2), объемом по 0,75 литра каждая; 40 упаковки виски «Jack Daniels» (ФИО3), тетропак объемом по 3 литра каждая; 43 упаковки виски «Clenfiddich» (Кленфиддиш), тетропак объемом по 3 литра каждая; 4 упаковок бренди «JP.Chenet» (ДжиПи. Ченет), тетропак объемом по 3 литра каждая; 40 упаковки виски «Jameson» (Джемисон), тетропак объемом по 3 литра каждая; 43 упаковки виски «Ballantines» (Баллантинес), тетропак объемом по 3 литра каждая; 31 упаковки Р. «Bacardi» (Бакарди), тетропак объемом по 3 литра каждая; 41 упаковки виски «Black Nikka» (Б. Никка), тетропак объемом по 3 литра каждая; 1004 банок водки «Original Neft» (Нефть), объемом по 0,5 литра каждая; 339 бутылки водки «Царская охота», объемом по 0,5 литра каждая; 8 бутылок водки «Tundra Special» (Тундра Специал), объемом по 0,5 литра каждая; 32 бутылок водки «Посольская», очищенная молоком, объемом по 0,5 литра каждая; 897 жестяных банок водки «Neft» (Нефть), объемом 0,72 литра каждая; 318 бутылки водки «Zero Black», объемом по 0,5 литра каждая; 41 бутылок коньяка армянского «Sevan» (Севан), объемом по 0,5 литра каждая; 14 бутылок коньяка «Ахтамар», объемом по 0,5 литра каждая; 15 бутылок водки «Absolut standart» (Абсолют стандарт), объемом по 0,5 литра каждая; 133 бутылок водки «Платинум Хортиця», объемом по 0,5 литра каждая; 40 бутылок виски «Monkey Shoulder» (Монкей Схоулдер), объемом по 1 литру каждая; 173 бутылок виноградной водки чача «Askaneli Gold» (Асканели), объемом по 0,5 литра каждая; 67 бутылок водки «MontBlanС» (МонтБланС), объемом по 0,5 литра каждая; 104 бутылок водки «Императорская Чарка», золотая, объемом по 0,5 литра каждая; 56 бутылок водки «Кабан», объемом по 0,5 литра каждая; 32 бутылок водки «Арбатская», объемом по 0,5 литра каждая; 236 бутылок водки «Снежный Барс», объемом по 0,5 литра каждая; 21 бутылок коньяка «Нennessy Х.О» (ФИО5), объемом по 0,5 литра каждая; 291 бутылок вино «Chateav Areni» (Шато Арени), (большая тара), объемом по 0,5 литра каждая; 29 бутылок вино «Chateav Areni» (Шато Арени), (малая тара), объемом по 0,5 литра каждая; 210 бутылок коньяк «Napoleon courvoisler» (Наполеон курвуазье), объемом по 0,5 литра каждая; 234 бутылок коньяка «Moulin Rouge V.S.O.P.» (ФИО6 ФИО7 О.П), объемом по 0,5 литра каждая; 58 бутылки виноградная водка чача «Имеретинская», крепкая, объемом по 0,5 литра каждая; 124 бутылок виски «Jack Daniels» (ФИО3), объемом по 1 литру каждая; 166 бутылки коньяка «Старый кенигсберг», объемом по 0,5 литра каждая; 494 бутылок коньяк «Старый Кахети», объемом по 0,5 литра каждая; 323 бутылок виски «Macallan» (Макаллан), объемом по 1 литру каждая; 114 бутылок коньяка «Лезгинка», объемом по 0,5 литра каждая; 500 бутылки водки «Sobranie» (Собрание), объемом по 0,5 литра каждая; 317 бутылки коньяка «Shustoff» (Шустрофф), объемом по 0,5 литра каждая; 354 бутылок коньяка «Ной», объемом по 0,5 литра каждая; 249 бутылки водки «Царская охота», золотая, объемом по 0,5 литра каждая; 6 бутылок водки «Белая береза», объемом по 0,5 литра каждая; 6 бутылок Р. «Bacardi»(Бакарди), объемом по 1 литру каждая; 15 бутылок водки «Finlandia» (Финляндия), объемом по 0,5 литра каждая; 1 бутылки виски «Jim Beam» (Джим Бим), объемом по 1 литру каждая; 10 бутылок спиртосодержащей жидкости, объемом по 5 литров каждая; 96 бутылок водки «Diplomat» (Дипломат), объемом по 0,5 литра каждая; 357 бутылка водки «Ночная Москва», классический, объемом по 0,5 литра каждая; 1797 бутылок водки «Сибирские морозы», объемом по 0,5 литра каждая; 102 канистры с этиловым спиртом, объемом по10 литров каждая; еврокубы, 4 штуки, по 1000 литров каждая; 41 коробка с колпачками для бутылок; этикетки, 1 лист; 

бочка, объемом 200 литров, 1 шт.; краситель (пустая тара»), 2 бутылки по 1,5 литра каждая; краситель, 1 канистра 20 литров; краситель, 3 канистры по 10 литров каждая; пищевой ароматизатор «виноград», 1 канистра по 5 литров; тара - Zero Black, 53 коробки по 0,5 литра каждая; тара - водка «царская элита» 43 коробки по 0,5 литра каждая; тара - водка Finn Sky, 1 коробка по 0,25 литра; тара – чача, 2 коробки по 0,5 литра каждая; тара - коньяк «Mevkaw», 14 коробок по 0,5 литра каждая; тара - коньяк «Shustoff», 13 коробок по 0,5 литра каждая; тара - «Gin», 21 коробка по 0,5 литра каждая; тара - «Galvados Pays Diavge», 18 коробок по 0,5 литра каждая; тара - водка сибирские морозы, 81 коробка по 0,5 литра каждая; тара - водка «Neft», 36 коробок по 0,72 литра каждая; тара - водка пять озер, 30 коробок по 0,25 литра каждая; тара - коньяк лизгинка, 100 коробок по 0,5 литра каждая; тара - водка «Талка», 2 коробки по 0,5 литра каждая; укупорочная машина с электроприводом и одной укупорочной головкой, 1 шт.; наливное устройство (вместимостью 1000 л), 1 шт.; насос электрический, 1 шт. 

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.17-18) с фототаблицей (т.4 л.д.19-23), согласно которому осмотрена алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборудование, тара и коробки изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра контейнеров №, №, №, №, №, расположенных на территорию площадки по адресу: 

<

адрес>, находящееся на хранении в АО «Росспиртпром», расположенного по адресу: 

<

адрес> именно: водка «FINNSKY» в количестве 3 бутылки, объемом по 0,25 литра; водка «БАЙКАЛ кристальная Silver» в количестве 1 бутылка, объёмом по 0,5 литра; вино специальное «ПОРТВЕЙН72» в количестве 1 бутылки по 1,5 литра. водка «ПЕРВАК» в количестве 3 бутылки, объемом по 0,5 литра; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.180-186) с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone8», изъятый ДД.ММ.ГГГГ из контейнеров №, №, №, №, №, расположенных на территорию площадки по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Д. А.С. При осмотре телефона в приложении «Телефон» установлены контакты, содержащие информацию, представляющую интерес для органов предварительного следствия. 

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.188-193) с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone11», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра контейнеров №, №, №, №, №, расположенных на территорию площадки по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Свидетель №1 В ходе осмотра сотового телефона в приложении «Телефон» установлены контакты, содержащие информацию, представляющую интерес для органов предварительного следствия.

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.206-213) с фототаблицей (т.3 л.д.209-213), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «TECNO», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра контейнеров №, №, №, №, №, расположенных на территорию площадки по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Свидетель №2 В ходе осмотра сотового телефона в приложении «Телефон» установлены следующие контакты, содержащие информацию, представляющую интерес для органов предварительного следствия. 

- ответом на запрос территориального органа Федеральной Государственной статистики 

<

адрес> (Новосибирскстат) от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.112), согласно которому средняя потребительская цена за литр по 

<

адрес> на август ДД.ММ.ГГГГ, составляет: на вино виноградное крепленое – 785,10 рублей, вино виноградное столовое 604,04 рубля. 

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.216-217) с фототаблицей (т.3 л.д.218-220), согласно которым осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра контейнеров №, №, №, №, №, расположенных на территорию площадки по адресу: 

<

адрес>, а именно: колба пластиковая прозрачного цвета, вертикальная на подставке в виде ромба. На лицевой части колбы имеется шкала выполненная в виде полосок от 0 до 100 ml, в верхней части колбы отражен масштаб 100:1ml, ln20С+-1 ml. Размер колбы: высота 23 см, диаметр 3 см., подставка размером 6 см. Колба повреждения не имеет. Деревянная коробка на которой имеется надпись выполненная черным цветом «Набор ареометров для спирта (0-100%)». Размер коробки 25*10 см., сверху имеется крышка, закрывается на металлическую скобку. При открытии коробки в ней находиться основа из поролона с отверстиями под ареометры в количестве 3 шт., и отверстие под градусник. В коробке находиться три ареометра и градусник. Размеры ареометров: высота 20 см., диаметр 2 см. На ареометре № имеется шкала от 70 до 100, с торцевой части указано «АСП – 3 ГОСТ 18481-81 20С объемная доля %». На ареометре № имеется шкала от 40 до 70, с торцевой части указано «АСП – 3 ГОСТ 18481-81 20С объемная доля %». На ареометре № имеется шкала от 0 до 40, с торцевой части указано «АСП – 3 ГОСТ 18481-81 20С объемная доля %». Градусник выполненный в виде стержня диною 12 см., желтого цвета, где имеется шкала от 0 до 50С. Ареометры и градусник никаких повреждений не имеют.

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.222-226) с фототаблицей, согласно которому осмотрены бутылки в количестве 6 шт., предоставленные после проведения судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ упакованы в синий пакет, изъятые в ходе осмотра контейнеров №, №, №, №, №, расположенных на территорию площадки по адресу: 

<

адрес>. Стеклянная бутылка емкостью 0.5 литра с надписями на этикетке «Премиум с Серебром водка крепость 40% об. 0.5 литра» и основными надписями на контрэтикетках «Водка «С Серебром премиум». Произведено и разлито на ООО «СТАНДАРТЪ. Состав: вода питьевая исправленная, спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Люкс», сахарный сироп, настой спиртной крупы пшеничной 1-го слива ГОСТ Р51355-99 Объём 0,5 л., Крепость 40%...» (бутылка пронумерована экспертом №). Бутылка укупорена невскрытой винтовой полимерной крышкой с дозатором. Стеклянная бутылка емкостью 0.5 литра с надписями на этикетке «БАЙКАЛ кристальная Silver объём 0,5 литра» и основными надписями на обратной стороне этикетки «Изготовлено из экологически чистой, специально очищенной природной воды. Продукт не предназначен для продажи в магазинах. Только для частного использования. Емк.0,5 л., Сувенирная продукция» (бутылка пронумерована экспертом №). Бутылка укупорена невскрытой винтовой полимерной крышкой с дозатором. Стеклянная бутылка емкостью 0.5 литра с надписями на этикетке «ПЕРВАК» изготовлен из 100% натурального зернового спирта Крепость 40% объём 0,5 л. Состав: вода питьевая исправленная, спирт этиловый ректификованный «Люкс» из пищевого сырья, ароматный спирт ржаных сухарей двойной перегонки, ароматный спирт пшеничных сухарей, сахарный сироп, араматный спирт цветков липы … ГОСТ 12712-2013...» (бутылка пронумерована экспертом №). Бутылка укупорена невскрытой полимерной пробкой. Оттиск даты розлива на бутылке «09.09.19». Стеклянная бутылка емкостью 0.25 литра с надписями на этикетке «FINN SKY vodka 0,25 л 40%». Состав: вода питьевая исправленная, спирт этиловый ректификованный «Люкс» из пищевого сырья ГОСТ Р 31155-99...» (бутылка пронумерована экспертом №). Бутылка укупорена невскрытой полимерной пробкой. Оттиск даты розлива на этикетке «151016 (NK)». Стеклянная бутылка емкостью 0.25 литра с надписями на этикетке «ПШЕНИЧНАЯ водка 0,25 л объём 40% крепость ГОСТ Р 51355-99...» и основными надписями на обратной стороне этикетки «Водка Пшеничная Объём 0,25 л., Крепость 40%об. ГОСТ Р 51355-99...» (бутылка пронумерована экспертом №). Бутылка укупорена невскрытой полимерной пробкой. Стеклянная бутылка емкостью 1.5 л., с надписями на этикетке «Вино специальное ПОРТВЕЙН 72 1,5 л ГОСТ Р 51159-2009 Спирт 18% Сахар 50 г/дм3. Состав: виноматериалы виноградные обработанные, спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Экстра» (этикетка частично нечитаемые), сусло виноградное концентрированное ГОСТ Р 52404-2005». Бутылка укупорена невскрытой винтовой полимерной крышкой. Оттиск даты розлива на этикетке «18.05.11».

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.238-239) с фототаблицей (т.3 л.д.240-241), согласно которому осмотрены бутылки в количестве 2 шт., предоставленные после проведения судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ упакованы в черный пакет, изъятые в ходе осмотра контейнеров №, №, №, №, №, расположенных на территорию площадки по адресу: 

<

адрес>. Стеклянная бутылка емкостью 0.5 литра с надписями «Айдабульская об. 0.5 л.» и «Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды. Продукт не предназначен для продажи в магазинах. Только для частного использования» (бутылка пронумерована экспертом №). Бутылка укупорена вскрытой винтовой полимерной крышкой с дозатором. Стеклянная бутылка емкостью 0.75 литра. На бутылке имеется этикетка с надписями «Армянский коньяк Гарни 40%об. 0.7 л.» (бутылка пронумерована экспертом №). Бутылка укупорена невскрытой винтовой полимерной пробкой. Оттиск даты розлива на контрэтикетке «05.04.2024». 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.57-75) с фототаблицей, согласно которому осмотрен блокнот разноцветный с изображением церквей, на лицевой части которого имеется надпись «Новосибирск-Санкт-Петербург, билоджистик», размером 14*21 см., листы которого крепятся на спирали. При открытии блокнота, на первой странице имеются рукописные записи, а именно: доз – 48 – 1920, царь – 20 – 600, мор – 20 +7-648, 3168. На каждой последующей странице имеются рукописные записи выполненные чернилами синего и красного цветов, где указано: Х6000, лез 6480, жрб 5400, м 5480, 2660.000, 850.000, 24.380, 83.337, мар 11к 85 11.220, тал 2к 80 1920, фин 1к 60 1200, 14.340, 4500.Мар 6к 80 5760, лез 1к 90 10800, кен 31к 70 840, чача 1к 80 1600, ред 3к 165р 1940, 15.220, 550.000, 40.000, 300.000, 1000.000. Анар 8000р 140р=1120.000. Доз 10к 10.300, чат 2к 2100, хор 2к 3000, ахт 12 шт, 155р 1860, скрим 11 шт 165р 1815, 19075, 195.000+48000, 243.000, 121.500.Тун 85, хе 110р, хор 758-, ч 1050-, дж175-, мар 90р-, доз 53+, тал8.44х20 8800, 140х12х1680, 5120, 206.000, 144.000, 79200, 340.000, 30.000, 259.000, 51.200, ыин 120к 60 144.000, чач 44к 90 79.200, доз 230к 51,5 206.000, 460.100, 500.000, 429.000+40.000, 469.200.4020.000-1400.000, 2620.000-1120.000, 28.800, 3.231.000, 1305.000.6х12=195=14040, 100х147=14700, 28.740.Фин 50к, хен 2к, рим 3кЮ, джек 3к, доз 70к 51,5 72.100, саб 70к 100 24.000, мар 10к 100 12.000, джек 3к 170 6120, тунд 3к 100 3600, ах 4к 155 5580, арар 1к 155 1860, хо 2к 150 1800, анс 2к 100 4000, зер 1к 100 1200, 132.000. Гагир 5к, бел 2к 15.120, мар 3к 85 3060, тунд 3к 85 3060, хар 1к 75 1500, доз 10к 51,5 10.300, чит 2к, 33.040, кос 550л.80к хор 30 48.000, 700к доз 18 252.000, 20к джк 59 14.160, нал 80л 170р 13.600, хар 5к 80р 8000, чит 2к 1050 2100, доз 2к 1100 2200, кон 3к 155 5115, 31.000. Доз 200к 18р 72.000, тал 60к 40р 28.000, хор 50к 35р 35.000, тун 100к 36р 43200, чит 50к 460р 23.000, хен 30к 50р 22.500 дже 5к 59р 3540, мол 20к 42р 10.80800, 237.320р, 2055.00р, 600л, 375л, 120л, 225л, 500л, 2000л, 3820л, 3870, 608.200.Мал 4000х15,5 580.000, доз 150к 153.000 757.000, хор 50к 75р 75.000, фин 30к 60р 36000, лез 50к 90р 54.000, шус 50к 100р 75.000, доз 15 51р 115.260, дек 30 75р 27.000, 394.280р, 374.280+20.000, 2000р 97 шт.=194.000, 1000р 93 шт +100+100+100-393.000, 5000р 34 шт, 170.000, 402.260, 382000. Ен 28 50р 100к 34200, чач 32р 100.62000, чач 29р 100к 29.000, хор 30р 80к 48.000, деко 32р 100к 38.400, 211.600, 900, 2460, чача 50к 31р 31000, чача 50к 29р 29.000, кен 100к 28,5 34.200, хор 100к 30р 60.000, дек 100к 32р 38.400, 19.2600, 101 1000, 2000, 500, 22, 228.06002846100, 398460, 182760.Тандор 100-47, марс об – 47, собр 50, талка 15, тор 50, царь 6, декор 23, доз 20.242610, 12000, 230600, 56000, 25д 26.500, хен 2к 3300, тал 2к 2160, мар 3к 3240, чат 2к 2100, селение, долинская ?, 37300, 57300.В 10р+69.000, 2400, 3324.000, 75117, 23х, 19, 120к, 140=336, в столбике под название «л» указано – доз-2+52+4+54, конь 4+54, 330, в столбике под названием «н» указано – 2+53+54-1650, 330. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.77-100) с фототаблицей, согласно которым осмотрен блокнот темного коричневого цвета с изображение зерен кофе, размером 14*21 см., листы которого крепятся на спирали. При открытии блокнота, на корочке имеются рукописные записи и виде трех колонок, а именно: в колонке № шт., 711.504, 3309100, 1488 кар, 29760 л, тог 2578.000, 3117.60, 29620 т, ост 1439.600, ат 850 тыс, 689.600, 360.00, колонка № – ру 1000.000 ДД.ММ.ГГГГ, 10 000 конт ДД.ММ.ГГГГ, 38000 перев ДД.ММ.ГГГГ, 200.000 нал ДД.ММ.ГГГГ, 160.000 пере ДД.ММ.ГГГГ, 170.000 пере ДД.ММ.ГГГГ, 800.000 рус ДД.ММ.ГГГГ, 200.000 пер ДД.ММ.ГГГГ, 500.000 нал ДД.ММ.ГГГГ, 31100 перев ДД.ММ.ГГГГ, 200.000 ДД.ММ.ГГГГ, 324.000 пере ДД.ММ.ГГГГ, колонка № – ДД.ММ.ГГГГ 1т, ДД.ММ.ГГГГ 2600 т, 3998.700, 3309.100, 3078000, 3078.000, 708500, 18900, 307, 3633.300, 3ДД.ММ.ГГГГ, 3998700, 364000. На странице № имеются рукописные записи выполненные чернилами красного цвета, где указаны цифры, так же записи - чет – 5, фин – 25, декор – 13+60, серебро - 24, хор - 36, конь – 25, доз – 357, чит – 3. На каждой последующей странице имеются рукописные записи выполненные чернилами синего и красного цветов, где указано: 127.200, 75000, 36000, 7360, 245.560, 107 кор, 156.600, 44800, 2400, 203.800, 76800, 468.000, 232800, 369600, 98400, 9000, 45.000, 36.000, 8400.152.000, 34.000, 31.200, 39.600, 

<

адрес> 19, х 50 34, м 100 26, кен 100 33, т 30 К 75 27000, хор 26к75 39.000, кен 5 к 754500, доз 166 к 53 106.000, 256.800, 193.40075р10 9000+16800, 30р 10 3600 13200 30.000, 120+84л 14.280. 26880 р.В столбике под названием «л» имеется рукописная запись - декар 2, чит 5, а7 1, доз 4, доз, доз36, 905 37, в столбике под названием «н» имеется рукописная запись - 2-36, 5-150, 8-144, 14-420, 36-1080, 1110, 1080, 17-1100, 4030. В столбик под названием «н» имеется рукописная запись – неф 21, доз 22, 36+37, в столбике под названием «н» имеется рукописная запись - 21-378, 21, 37+36, 3260. Ск 195-336960, 6468, 11.400, 14.850, 55.000, 56.160,30.740, нефт 6к72 200=14400, фин 2к 4049=9600, кон1к 12 ш 100р=1200, декор2к 24 шт 100р, В столбик под названием «л» имеется рукописная запись – чача - 2, хен 42-115.2=1260, дхоен 50.12.2=1200, хор 10, фин 10, доз 12. Хен 100, джек 50, омен 70, кен 40. 52.000, 233.950.В столбик под названием «л» имеется рукописная запись – доз36+51, фин 3, нефть 21, в столбике под названием «н» имеется рукописная запись – 37+48-2610, 2+3-150, 21-378, 60л, 2700+378=3100.Тал 185 к, кад 60, хор 50к, чит 2к 2200, чач 2500 доз 6 6600, хор 3к 4800, са5 1к, смат 1200, 21.600, доз 100к 78.000, декар 100к 45.600, фин 100к 52.000, марош 70к 33.600, 209.200, 50х2475 234000.Доз 12+36, 35=48 47, 1500, мар 3х75 2700, фин 1к65 1300, доз 11509 12540, сер 1к 780, хор 1к80 1600, спир 40 л 16 6600, 25 520.Нефт бел к5, чарни к30, сереб 5к, в столбик под названием «л» имеется рукописная запись – хор, тал фз 27, ш+20, нефть 5, ен 40. 52.000, 233.950. В столбике под названием «н» имеется рукописная запись -1, 2+1, 33+9+4+2, 10+14, 5. Читок 2 60, доз 51 1530, чача 1 40, декор 68 1230, фина 15450, 3310. 8913.957.16+6. 234.000 90000, 162000, 45000, 200.000, 205.000, 20.000, 351.800т 35.000, 12.500, 5000р, 5000,3300. 133.000 32000, 180.000, 164000+5000, 169.000, хор 5к 8.000, 

<

адрес> 5500, м20л 3000, чит 2к 2160, кен 1к 900, кед 1к 18+1440, дох 350 700.132.000+50.000р+75.000 р=65.000 26кк33 гор 37, ч 2к 1030, т2 75 1800, 

<

адрес> 55 2200, л1 95 11400, 8933, 72000, 78000, 34000, 184000, 54.000, 106.000, 45.000, 1920, 120.000, 326.920, 212.000, 60000, 107.000, 27.000, 406.000. Кар 15к 175 25.875р, бри 15к 100р 13.500р.,Неф 20к 100р 24.000, сабр 5к 100р 6000р, онег 5 к 100 р 6000 р, доз 252к 55 275.000 р+2200, 350.000+2200, 77200. 86970 22.00.70.10.62.16.79.59. 375150 чапч 10к 80 16000, фин 100к 60 120.000, кар 30к 100 45.000, лез 50к 90 54.000 доз 110к 116.600, мал 800л 112.000, 84000+106000, 36.000, 226000, 463600.117.000, 140.000, 12000, 287.000, 13.000, 40.400, 95, 101.650, 60.000, 7700, 26100, 10700, 190.750, 

<

адрес>.37, ч 1016, фи 150к25,5, 168.900, 44400, 48.00, 76.500.138.000, 114.000, 6000, 9000, 267.000, хор 5к 7500, фин 5к 12.000, чат 15к 15.900, 1500, 36900, чат 2к 2120, хор 7к 10500, чач 1к 2000, кен 21к 2870, доз 11к 11660, ф 30060+1200, 4050.000, 1350.000, 1350.000, 858.000, 715000.300х3412х150х2034, сер 150х12х27, со 30х12 50, чар 50х15 50, сер 10072000, ф 24.000, х 15.000, к 18000, 100х12х78=93600, хорх20 75=75000, чит 50х1070 53.500, сереб 50х12х63 37800, 259.900+ доз 212.000. 63.840, 122.400, 18.000, 7200, 211.440, 277.200, Нефт 70к 195 р 163.800, цар 50к 100р 75.000, декар 60к 75р 54000, чача 20к 90р 36000, фин 70к 60р 84000, 9000, 6120, 2040, 6170, 25-чач по 20б, 4 бакард – по 9б, 3 джек – 12б, шустов – 2б, Кар 50 15 шт 50р 37.500, зеро 50 12 шт 50р 30.000, апсал 50к 20 шт 50р 50.000, тол 250к 12 шт 34р 102.000. Нефт 70к 500, цар 50к 750, дек 60к 480, шус 30к 450, чач 20к 340, 4800, 53000, 22470.Ред 24шт 175 4200, мак 12шт 100р 2400, чит 10к 1070 10700, доз 10к 53 10600, 27900.Декар 10к 75р 9000, пос 5к 100р 6000, чат 2к 1080 2180, тал 10к 75 9000, ониг 5к 100р 6000, соб 2к 100р 1200, кед 10к 80р 13600, вис 2к 170 3060, доз 30к 55р 33.000, 83.000. хор 89к 75р=133.500, фин 20к 60р=24000, лез 25к 95р=28500, кенз 15к 75р=13500, хен 15к 110р=24750, тал 5к 80р=4800, шус 30к 100р =45000, 274050 750+2400, 277200. 324000, доз-10, 44х12.2т=1056р, 672р, 1400, 3128р. 133.400+95.000+10.000+3000=241.400, 275.000=33.600, хор 3к, доз 7к, чит 2к, малк 80л, чача 2к, кен 2к 80р, дек 1к 80р, тал 1к 80р, мон 1к 75р, 46+96+96, 11доз, 2шт, 7арб, 56.000, 20400, 28.000. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.112-117) с фототаблицей, согласно которому осмотрен диск, упакованный в бумажную упаковку. Диск марки «VS» (CD – R) емкостью700 МB 52х, в корпусе серебристого цвета, с видеозаписью полученной ДД.ММ.ГГГГ при дачи объяснения Д. А.С. в ходе дачи которых он подробно рассказал об обстоятельствах производства им фальсифицированной алкогольной продукции, организации производства, приобретения, хранение и сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции: водки, коньяка, вина, виски, по адресу: 

<

адрес>. Подтвердил свою причастность, вину признал, в содеянном раскаялся.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.134-139) с фототаблицей согласно которому осмотрен диск с видеозаписью полученной при дачи объяснения Д. А.С., от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого Д. А.С., и его защитника. Диск марки «VS» (CD – R) емкостью700 МB 52х, в корпусе серебристого цвета, на лицевой части которого имеется рукописная запись чернилами черного цвета «видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ». В ходе производства осмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения Д. А.С., пояснил, что на видеозаписи действительно он. Она действительно находился в рабочем кабинете сотрудников полиции, одет в майку «поло» темно-синего цвета, штаны спортивного вида темного цвета, которым ДД.ММ.ГГГГ, давал именно эти пояснения по поводу незаконного изготовления алкогольной и спиртосодержащей продукции имевшего место на территории в контейнерах по 

<

адрес>. 

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.12-21) с фототаблицей, согласно которому осмотрен DVD-R диск инв. №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятий «прослушивания телефонных переговоров». На данном на диске содержатся результаты ОРМ «ПТП» с абонентского номера 8№ принадлежащего Свидетель №7, с абонентского номера № принадлежащего Свидетель №1, свидетельствующие о деятельности по работе у Д. А.С. на производстве алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.25-31) с фототаблицей, согласно которому осмотрен DVD-R диск инв. №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятий «прослушивания телефонных переговоров». На данном на диске содержатся результаты ОРМ «ПТП» с абонентского номера № принадлежащего ФИО1, с абонентского номера № принадлежащего Свидетель №2, свидетельствующие о деятельности по работе у Д. А.С. на производстве алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.32-38), согласно которому осмотрен DVD-R диск инв. №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно- розыскного мероприятий «прослушивания телефонных переговоров». На данном на диске содержатся результаты ОРМ «ПТП» с абонентского номера № принадлежащего ФИО1, с абонентского номера -№ принадлежащего Свидетель №1, свидетельствующие о деятельности по работе у Д. А.С. на производстве алкогольной и спиртосодержащей продукции.

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.153-186) с фототаблицей, согласно которому осмотрен DVD-R диск инв. №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятий «прослушивания телефонных переговоров». На данном на диске содержатся результаты ОРМ «ПТП» с абонентского номера № принадлежащего Свидетель №7, с абонентского номера № принадлежащего Свидетель №1, свидетельствующие о деятельности по работе у Д. А.С. на производстве алкогольной и спиртосодержащей продукции.

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.187-197) с фототаблицей, согласно которому DVD-R диск инв. №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно – розыскного мероприятий «прослушивания телефонных переговоров». На данном на диске содержатся результаты ОРМ «ПТП» с абонентского номера № принадлежащего Свидетель №7, с абонентского номера № принадлежащего Свидетель №1, свидетельствующие о деятельности по работе у Д. А.С. на производстве алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.76-78) с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка № ПАО 

<

данные изъяты> предоставленная по запросу от ДД.ММ.ГГГГ. Выписка по расчетному счету № АО «

<

данные изъяты>» предоставленная по запросу от ДД.ММ.ГГГГ. Выписка предоставлена на владельца – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, место открытия: 

<

адрес> стр.26. Согласно выписке: 

ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств в размере 20 000 рублей от ФИО10. 

ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств в размере 20 000 рублей от ФИО10. 

ДД.ММ.ГГГГ списание денежных средства в размере 7 000 рублей на имя Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ списание денежных средства в размере 7 000 рублей на имя Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ списание денежных средства в размере 1100 рублей на имя Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ списание денежных средства в размере 1100 рублей на имя Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств в размере 27 000 рублей от ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств в размере 9680 рублей от ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средства в размере 11640 рублей от ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 2000 рублей от ФИО13

ДД.ММ.ГГГГ списание денежных средства в размере 4000 рублей на имя ФИО14 угли.

ДД.ММ.ГГГГ списание денежных средства в размере 2000 рублей на имя ФИО13.

Приведенные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, суд оценивает как соответствующие предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности находит достаточными для разрешения уголовного дела. При этом в соответствии с ч. 2 ст. 17 УПК РФ никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Данные выводы суда основываются на показаниях подсудимого Д. А.С., который в судебном заседании вину признал, не отрицал, что производил, хранил немаркированную алкогольную продукцию, а также производил, закупил и хранил этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в арендованных контейнерах на территории промзоны; показаниях свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании, сообщивших об известных им обстоятельствах произошедшего, о выполняемых ими работах по розливу приготовленной алкогольной продукции, закупорке, формированию коробок; показаниях свидетеля Свидетель №3, пояснившего, что он предоставил ФИО1 нежилые помещения – контейнеры, в пользование; протоколах осмотров мест происшествия, при проведении которых у участвующих лиц, отсутствовали какие-либо замечания. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, данным ими в ходе предварительного следствия, суд не усматривает, поскольку какой-либо заинтересованности в оговоре подсудимого у них не установлено, их показания соответствуют фактическим обстоятельствам и письменным материалам дела, вещественным доказательствам, давались добровольно, без оказания какого-либо давления. 

Письменные доказательства получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих, согласно положениям ст. 73 УПК РФ, значение для дела, существенных противоречий не имеют, согласуются с показаниями подсудимого и свидетелей, конкретизируя и дополняя последние.

Выводы экспертов являются полными, подробными и понятными, следовательно, суд оценивает заключения экспертов как допустимые и достоверные доказательства, которые основаны на исследовании предоставленных экспертам материалов уголовного дела. Имеющиеся в деле заключения не вызывают у суда сомнений, так как экспертные исследования аргументированы, достаточно ясны и полны, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертизы проведены компетентными экспертами, в заключении даны ответы на все поставленные вопросы. 

Доказательства, представляющие собой результаты ОРМ, оформлены надлежащими должностными лицами, рассекречены и переданы следователю в порядке, предусмотренном УПК РФ и Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности", проверены судом, сформированные на их основе доказательства являются допустимыми, соответствуют требованиям УПК РФ, объективно согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе, с показаниями свидетелей. 

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", предусмотрено, что лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Лицензии выдаются на осуществление, в том числе деятельности по производству, хранению произведенной алкогольной пищевой продукции, а также спиртосодержащей пищевой и непищевой продукции. 

Алкогольной продукцией признается продукция, произведенная с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, с содержанием указанного спирта сырья, с содержанием указанного спирта более 0,5% от объема готовой продукции (за исключекнием пива). 

Спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта произведенного из пищевого сырья, более 0,5% объема готовой продукции. 

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, как производимая на территории Российской Федерации, так и ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральным специальными и акцизным марками. 

Отсутствие у алкогольной продукции, производимой подсудимый Д. А.С., специальной маркировки прямо указывает на то, что данная продукция не является легальной, то есть, произведена и реализуется помимо государственного контроля. 

Кроме того, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что Д. А.С. осуществил деятельность, направленную на систематическое получение прибыли от продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии. 

Противоправные действия подсудимый совершал осмысленно, осознавая, что произведенная и хранившаяся им в целях сбыта алкогольная продукция является немаркированной, а, следовательно, действовал с прямым умыслом, с корыстной целью. 

Отсутствие документов у подсудимого на изъятую алкогольную продукцию, подтверждающие легальность ее производства, безопасность для потребления, подтверждают его виновность.

Судом установлено, что изъятая в арендованных Д. А.С. контейнерах продукция предназначалась для дальнейшей реализации в качестве алкогольной и имела все видимые внешние признаки такой продукции (бутылки, этикетки, пробки, коробки) с указанием конкретного ее вида (водка, коньяк, виски, вино и др.) и наименования, содержала определенные экспертным путем объемные доли пищевого этилового спирта. 

Об умысле на реализацию указанной продукции свидетельствует объем изъятой у подсудимого алкогольной продукции, ее ассортимент, места хранения немаркированной продукции, доступ к которым имел только подсудимый и приглашенные им работники.

Кроме того, суд находит нашедшими подтверждение в судебном заседании и квалифицирующий признак преступлений, предусмотренных п. "б" ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ "в особо крупном размере", поскольку он подтверждается заключением экспертиз, установившим рыночную стоимость изъятой немаркированной алкогольной, спиртсодержащей продукции, которая в соответствии с примечаниями к ст. 171.1 УК РФ и 171.3 УК РФ превышает один миллион рублей, образуя особо крупный размер.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого Д. А.С. по первому эпизоду следует квалифицировать по п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере.

Судом установлено, что Д. А.С., не являясь индивидуальным предпринимателем, заведомо зная об отсутствии документов, сопровождающих оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, предусмотренных ст. 10.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", незаконно произвел, закупил и хранил этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого Д. А.С. по второму эпизоду следует квалифицировать по п. "б" ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, как производство, закупка, хранение, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, учитывая, что его поведение в судебном заседании соответствует происходящему, суд приходит к выводу, что Д. А.С. как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил им, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний, подсудимого следует признать вменяемым. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных к категории тяжких и средней тяжести, в сфере экономической деятельности, фактические обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное и семейное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд признает в качестве смягчающих обстоятельств по каждому совершенному преступлению: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в добровольных и активных его действиях, направленных на сотрудничество со следствием, предоставления органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступлений, способствующих их расследованию, оформленными в том числе в заявлении о явке с повинной и объяснениях, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении малолетних детей и родителей преклонного возраста. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Д. А.С. в соответствии ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после их совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ,

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных Д. А.С. преступлений в сфере экономической деятельности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, вину признавшего в полном объеме, в том числе о его материальном и семейном положении, его возраст и состояние здоровья, принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание и на условия жизни его семьи, требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая требования о справедливости наказания, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и назначении наказания по каждому совершенному преступлению в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

С учётом личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступлений, материального положения суд считает необходимым назначить в отношении подсудимого по первому эпизоду дополнительное наказание в виде штрафа, так как достижение целей уголовного судопроизводства возможно при исполнении данного дополнительного наказания. При этом с учётом материального положения подсудимого и его семьи суд не усматривает основания для отсрочки или рассрочки данного наказания.

Дополнительное наказание по второму эпизоду в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать, учитывая личность подсудимого и назначаемое наказание.

Разрешая вопрос об имуществе, на которое по настоящему делу наложен арест, суд установил следующее.

Уголовно-процессуальное законодательство предусматривает возможность отмены ареста, наложенного на имущество, но лишь в том случае, когда в его применении отпадает необходимость.

В настоящее время оснований для отмены ареста наложенного постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество подсудимого Д. А.С. – телефон марки «iPhone» 8, IMEI №, не имеется, поскольку судом назначено дополнительное наказание в виде штрафа, в связи с чем, необходимость в применении этой меры процессуального принуждения не отпала. Следовательно, арест на упомянутое имущество подсудимого следует сохранить до исполнения в части наказания в виде штрафа, при этом суд учитывает, что вопрос о необходимости обращения взыскания на арестованное имущество может быть разрешен в ходе исполнительного производства.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "б" ч. 6 ст. 171.1, п. "б" ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по первому эпизоду по п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей;

- по второму эпизоду п. "б" ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основных наказаний и сложения с дополнительным наказанием окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на Д. А.С. следующие обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа – УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>): Банк получателя Сибирское ГУ банка России; ИНН №; КПП №; БИК 015004950; единый казначейский счет 40№; казначейский счет №; КБК №; ОКТМО №; наименование платежа – штраф, налагаемый судебными органами. УИН 18№.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня вступления в законную силу.

Меру пресечения после вступления приговора в законную силу в отношении Д. А.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 226 бутылок водки «Morosha» (Лесная мороша), объемом по 0,5 литра каждая; 239 бутылок коньяка «А.», объемом по 0,5 литра каждая; 228 бутылок водки «Онегин st.Petersburg», объемом по 0,5 литра каждая;12 бутылок виски «Black Label» (Б. Лейбел), объемом по 1 литру каждая; 90 бутылок водки «Талка», объемом по 0,5 литра каждая; 24 бутылки коньяка «ХО cognac Meukow» (ИКС О когнак ФИО2), объемом по 0,75 литра каждая; 41 упаковки виски «Jack Daniels» (ФИО3), тетропак объемом по 3 литра каждая; 44 упаковки виски «Clenfiddich» (Кленфиддиш), тетропак объемом по 3 литра каждая; 5 упаковок бренди «JP.Chenet» (ДжиПи. Ченет), тетропак объемом по 3 литра каждая; 41 упаковки виски «Jameson» (Джемисон), тетропак объемом по 3 литра каждая; 44 упаковки виски «Ballantines» (Баллантинес), тетропак объемом по 3 литра каждая; 32 упаковки Р. «Bacardi Black Rum» (ФИО4), тетропак объемом по 3 литра каждая; 42 упаковки виски «Black Nikka Whisky» (Б. Никка Виски), тетропак объемом по 3 литра каждая; 1008 банок водки «Original Neft» (Нефть), объемом по 0,5 литра каждая; 900 жестяных банок водки «Neft» (Нефть), объемом 0,72 литра каждая; 343 бутылки водки «Царская охота», объемом по 0,5 литра каждая; 12 бутылок водки «Tundra Special» (Тундра Специал), объемом по 0,5 литра каждая; 36 бутылок водки «Посольская», очищенная молоком, объемом по 0,5 литра каждая; 47 бутылок коньяка армянского «Sevan» (Севан), объемом по 0,5 литра каждая; 20 бутылок коньяка «Арарат Ахтамар», объемом по 0,5 литра каждая; 6 бутылок коньяка армянского «Арарат наири», объемом по 0,5 литра каждая; 1 бутылка коньяка армянского «Гарни», объемом по 0,7 литра; 137 бутылок водки «Платинум Хортиця», объемом по 0,5 литра каждая; 41 бутылок виски «Monkey Shoulder» (Монкей Схоулдер), объемом по 1 литру каждая; 179 бутылок виноградной водки чача «Askaneli Gold» (Асканели), объемом по 0,5 литра каждая; 71 бутылок водки «MontBlanС» (МонтБланС), объемом по 0,5 литра каждая; 108 бутылок водки «Императорская Чарка», золотая, объемом по 0,5 литра каждая; 60 бутылок водки «Кабан», объемом по 0,5 литра каждая; 36 бутылок водки «Арбатская элитная», объемом по 0,5 литра каждая; 240 бутылок водки «Снежный Барс», объемом по 0,5 литра каждая; 27 бутылок коньяка «Нennessy Х.О» (ФИО5), объемом по 0,5 литра каждая; 35 бутылок вино «Chateav Areni» (Шато Арени), (малая тара), объемом по 0,5 литра каждая; 297 бутылок вино «Chateav Areni» (Шато Арени), (большая тара), объемом по 0,5 литра каждая; 216 бутылок коньяк «Napoleon courvoisler» (Наполеон курвуазье), объемом по 0,5 литра каждая; 240 бутылок коньяка «Moulin Rouge V.S.O.P.» (ФИО6 ФИО7 О.П), объемом по 0,5 литра каждая;64 бутылки виноградная водка чача «Имеретинская», крепкая, объемом по 0,5 литра каждая; 2 бутылки водки «Айдабульская», объемом по 0,5 литра каждая; 4 бутылки водки «FINNSKY» (ФИНСКАЙ), объемом по 0,25 литра каждая; 126 бутылок виски «Jack Daniels» (ФИО3), объемом по 1 литру каждая;172 бутылки коньяка «Старый кенигсберг», объемом по 0,5 литра каждая; 500 бутылок коньяк «Старый Кахети», объемом по 0,5 литра каждая; 325 бутылок виски «Macallan» (Макаллан), объемом по 1 литру каждая; 120 бутылок коньяка «Лезгинка», объемом по 0,5 литра каждая; 504 бутылки водки «Sobranie» (Собрание), объемом по 0,5 литра каждая; 323 бутылки коньяка «Shustoff» (Шустрофф), объемом по 0,5 литра каждая; 360 бутылок коньяка «Ной классик», объемом по 0,5 литра каждая; 253 бутылки водки «Царская охота», золотая, объемом по 0,5 литра каждая; 10 бутылок водки «Белая береза», объемом по 0,5 литра каждая; 9 бутылок Р. «Bacardi»(Бакарди), объемом по 1 литру каждая; 4 бутылки виски «Irish Whiskey» (Ириш Виски), объемом по 0,5 литра каждая; 1 бутылка водки «с Серебром», объемом по 0,5 литра каждая; 19 бутылок водки «Finlandia» (Финляндия), объемом по 0,5 литра каждая; 1 бутылка водки «Пшеничная», объемом 0,25 литра; 2 бутылки водки «Байкал кристальная Silver (Сильвер)», объемом по 0,5 литра каждая; 3 бутылки виски «Jim Beam» (Джим Бим), объемом по 1 литру каждая; 4 бутылки водки «Первак», объемом по 0,5 литра каждая; 2 бутылки вина специального «Портвеин 72», объемом по 1,5 литра, каждая; 100 бутылок водки «Diplomat classic» (Дипломат классик), объемом по 0,5 литра каждая; 361 бутылка водки «Ночная Москва», классический, объемом по 0,5 литра каждая; 1801 бутылок водки «Сибирские морозы», объемом по 0,5 литра каждая; 322 бутылки водки «Zero Black Unigue product», объемом по 0,5 литра каждая;19 бутылок водки «Absolut standart» (Абсолют стандарт), объемом по 0,5 литра каждая; 102 канистры с этиловым спиртом, объемом по10 литров каждая; 11 бутылок спиртосодержащей жидкости, объемом по 5 литров каждая; 570 литров спиртосодержащей жидкости в еврокубе объемом 1000 литров; краситель (пустая тара»), 2 бутылки по 1,5 литра каждая; краситель, 1 канистра 20 литров; краситель, 3 канистры по 10 литров каждая; пищевой ароматизатор «виноград», 1 канистра по 5 литров; тара - Zero Black, 53 коробки по 0,5 литра каждая; тара - водка «царская элита» 43 коробки по 0,5 литра каждая; тара - водка Finn Sky, 1 коробка по 0,25 литра; тара – чача, 2 коробки по 0,5 литра каждая; тара - коньяк «Mevkaw», 14 коробок по 0,5 литра каждая; тара - коньяк «Shustoff», 13 коробок по 0,5 литра каждая; тара - «Gin», 21 коробка по 0,5 литра каждая; тара - «Galvados Pays Diavge», 18 коробок по 0,5 литра каждая; тара - водка сибирские морозы, 81 коробка по 0,5 литра каждая; тара - водка «Neft», 36 коробок по 0,72 литра каждая; тара - водка пять озер, 30 коробок по 0,25 литра каждая; тара - коньяк лизгинка, 100 коробок по 0,5 литра каждая; тара - водка «Талка», 2 коробки по 0,5 литра каждая; 41 коробка с колпачками для бутылок; этикетки, 1 лист; укупорочная машина с электроприводом и одной укупорочной головкой, 1 шт.; наливное устройство (вместимостью 1000 л), 1 шт.; еврокубы, 4 штуки, по 1000 литров каждая; бочка, объемом 200 литров, 1 шт.; насос, 1 шт. – переданные на хранение АО «Росспиртпром» согласно актов приема приема-передачи продукции №У6-12178/05 от ДД.ММ.ГГГГ, №У6-12180/05 (1) от ДД.ММ.ГГГГ, №У6-4572/05 от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить; колба для ариометра, 1 шт.; набор ариометров для спирта, 1 шт.; блокноты с рукописными записями, в количестве 2 шт.; бутылки предоставленные после проведения судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в количестве 2 шт.; бутылки предоставленные после проведения судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в количестве 6 шт. – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить.

сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro», IMEI (гнездо 1) - №, IMEI (гнездо 2) - №, принадлежащий Свидетель №1 – вернуть Свидетель №1; 

сотовый телефон марки TECNO KH7n, IMEI (гнездо 1) - №, IMEI (гнездо 2) - №, принадлежащий Свидетель №2 – вернуть Свидетель №2; 

диск марки «VS» (CD – R), с видеозаписью полученной ДД.ММ.ГГГГ при дачи объяснения Д. А.С.; выписку по расчетному счету № ПАО 

<

данные изъяты> предоставленую на владельца – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по расчетному счету № АО «

<

данные изъяты>» предоставленную на владельца – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск инв. №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятий «прослушивания телефонных переговоров»; DVD-R диск инв. №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятий «прослушивания телефонных переговоров»; DVD-R диск инв. №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно- розыскного мероприятий «прослушивания телефонных переговоров»; DVD-R диск инв. №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятий «прослушивания телефонных переговоров»; DVD-R диск инв. №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно- розыскного мероприятий «прослушивания телефонных переговоров» – хранить в материалах уголовного дела. 

Арест, наложенный на основании постановления Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на мобильный телефон марки «iPhone» 8, IMEI №, принадлежащий ФИО1, сохранить до исполнения приговора суда в части назначенного наказания в виде штрафа (до уплаты штрафа).

После оплаты штрафа арест на указанное имущество отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.С. Репа

Подлинник приговора хранится в уголовном деле № (уникальный идентификатор дела №) Кировского районного суда 

<

адрес>.